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LEZÁRTÁK KÉT BANYA- 
RÉSZT — 153 BÁNYÁSZ 
MUNKANÉLKÜL MARADT.

KÉT BANYÁT 
MEGNYITOTTAK

juk a károkat, amiket a hűtlen 
tisztviselők okoztak.

félelmetesen 
bünkróniká-

Co. Bartley, W. Va. bányájában 
szerencsétlenség érte a csopor
tot.

civilizációnak nevezzük, mert 
arra van építve, s bár a ke
resztény templomok hívei sza 
porodnak, azokba a legtöbben 
csak társadalmi kényszer alatt,

keteer dézsmálta meg alaposan 
a pénztárt és követtek el ezen
kívül is épületes dolgokat.

Uni- 
taxi 
ahol 
még 
rac-

amely az első, nagyszerű de
mokráciák romlását és pusztu
lását elhozta.

joguk lévén ók kerültek leggyorsabban a munkátlanok
A local átiratában arra is rámutatott, hogy most 

ban az iskolai év végén uj fiatal tömegek kívánnának 
hoz jutni, amire a mai gazdasági válság közben nem

me megszűnt, s a 
növekvő ifjúsági 
nak ez a forrása.

Civilizációnkat

James R. Hoffa elnök 
lenni.

dollárt követelnek — igy a 
Teamster Union vagyonából 
csekély félmillió dollárt kell 
ügyvédeknek kifizetni, mert

a veszedelmes jeleket vegye 
észre a polgárság, s idejében 
gátolhassa meg azt a belső 
bomlást, amely a világhatal
mak bukását mindig elhozza.

---- ----------  —o------ , .ur-írültek napvilágra némely uni- 
rnészetes, hogy a tőkés rend- ‘ ónban uralkodó vagyon keze- 
szer egyensúlya előbb-utóbb lésről. Milliókban számithat-

beszervezésére, hanem arra, ják a munkás szerveztek va- 
hogy a már szervezett emberek gyonkezelését, mert sajnos né

mely unionokban botrányosan
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FÉLELMETES JELEK
(HM) Minden a történelem

ből ismert világhatalom eltűnt, 
másik lépett a helyére, s félel
metes jelek azt mutatják, hogy 
ha az Egyesült Államok világ
hatalma nem is éli a végnapja
it, jelenlegi nagysága nem lesz 
tartós.

S ba csak néhány évtizeden 
át tölti be jelenlegi szerepét, 
azt nem külső erők (tehát nem 
pl. a Sovjet növekvő hatalma) 
fogják előidézni, hanem az a 
belső összeomlás, amelynek fé
lelmetes jeleit látják, akik nem 
dugják a fejüket a homokba.

Az ismert történelem első de
mokrata államai a régi, évszá
zadok előtti görög köztársasá
gok voltak, amelyekben ugyan 
a rabszolgaság intézménye le
gális volt, de amelyekben a gö
rög polgárok teljesen egyenlő 
jogokat élveztek.

A bomlásukat, a demokrácia 
teljes bukását az okozta, hogy 
a megválasztásra törekvő sena- 
torok fűt-fát ígértek és adtak a 
szavazóiknak,, az államok, 
vagyis az adófizetők terhére, 
akik végül diktátoroknak ad
ták át a hatalmat. Lemondtak 
polgári jogaikról, hogy a tűr
hetetlen korrupciót beszüntet
hessék.

vesztegetésére szánt összegek 
legalább tízezer millió dollár 
adót jelenítenek, s legalább 
ugyanannyira rúg az államok
ban, megyékben és városokban 
megtakarítható adókivetés.

Demokrácia csalt ott lehet, 
ahol nincs hadsereg, vagy ahol 
a hadsereg felett korlátlan ur 
a polgárság.

így volt ez nálunk a második 
világháborúig, s MacArthur 
volt az első generális, aki túl 
akarta magát tenni a civil kor
mány hatalmán, amiért Tru
man — nagyon helyesen — 
kénytelen volt útilaput kötni a 
talpára.

Ezzel azonban nem ért véget 
a hadsereg igyekezete, hogy 
magához kaparintsa a hatal
mat az országban.

A “Pentagon” gyűjtő név 
alatt értett nemzeti véderő 
nap-nap után nagyobb befo
lyásra tesz szert, s a congresz- 
szus egyes tagjaival szövetkezve 
ma bizonyos kérdésekben, PO
LITIKAI KÉRDÉSEKBEN IS, 
gyakran erősebbek a kormány
nál.

Az Egyesült Államok törvény
hozói napjainkban pontosan 
ezt a politikát folytatják. Meg
vesztegetik a szavazókat, kor
rumpálják a polgárságot, s ez 
a korrupció olyan súlyos terhe
ket rak a polgárságra, hogy 
egyszer fel fognak lázadni.

Ez félig-meddig megtörtént, 
mikor Franklin Delano Roose
velt olyan etős volt, hogy dik
tálni tudott néhány hónapon 
át a törvényhozásnak. És a 
mindenható tőkének.

Ma a törvényhozók megvesz
tegetik a farmereket, akiknek 
Ezermilliókat adnak évente csu
pán a SZAVAZATAIKÉRT, s ez 
az egy tétel évi. ötezer milliót 
ad az adóterhekhez.

Megvesztegetik az olaj-csá
szárokat. akik1 részben a becs
telenül magasra engedélyezett 
“depletion” címén, részben a 
külföldön az olajért fizetett 
összegek hamis könyvelése cí
mén legalább félezer millió dol
lár terhet hárítanak saját ma
gukról az adófizetők zömére. 
(Ezt nem szavazatokért, ha
nem választási pénzekért adják 
cserében.)

Megvesztegetik nyolc állam 
polgárságának egy töredékét 
azzal, hogy az azokban bányá
szott ezüstöt négyszeres áron 
megveszik, s eltemetik a földbe 
Fort Knoxban.

Megvesztegetik a veteráno
kat, akik a háború után húsz 
évvel szerzett tüdőgyulladásuk
ról “feltehetik”, hogy azt a há
borúban szerezték.

Megvesztegetnek száz con
gresszusi kerületet, amelyekbe 
az adófizetők pénzén felesleges 
postapalotákat emelnek, s eb
ben a “pork barrel”-nek neve
zett gyalázatba közel ezer mil
lió dollárt süllyesztenek évente.

Csupán ezek a szavazók meg-

legalább 25 százaléka nem ke- । 
rés óránként egy dollárnál töb । 
bet, s a munkások tízezrei nyo- । 
morognak 35-40 dollárból csa- ’ 
ládjukkal hetenként.

Sem a tőke profitjának az ; 
óriási kilengését, sem a munka- ; 
béreknek ezt a kilengését nem 
képes egy egészséges TŐKÉS 
gazdasági rendszer kibírni.

A tőke egészségtelen kilengé
se azzal kezdődött, hogy uj vál
lalatokat nem uj tőkéből, ha
nem az előállítás áraihoz csa
pott óriási profitból kezdték 
épiteni, s ezzel uj gazdasági er
kölcsöt, illetve erkölcstelensé
get hoztak a tőkés rendszerbe.

A munkabérek egészségtelen 
kilengését az okozza, hogy a 
munkásvezérek nem töreked-। 
tek a szervezetien munkások

Eisenhower, nagyrészt a la
kosság követelésére, megkísér
li, hogy megnyirbálja a Penta
gon befolyását és hatalmát és 
a véderőt a hadügyminiszter 
rendelkezése alá helyezze, s azt 
látjuk, hogy a Pentagon szem
be száll a főparancsnokkal, az 
elnökkel, a civil kormánnyal.

S ha ebben az esetben akad
na elég honatya, akik a Penta
gonnal szövetkezve erősebbek
nek bizonyulnának az elnök
nél, a civil hatalom és a de
mokrácia nem nagyon hossza 
időn belül megszűnik ebben a 
hazában.

gas életszínvonal nem löki ki a 
gyermekeket korán munkára, 
de nem kényszeríti arra sem, 
hogy munka helyett tanuljon.

Az egészségtelen iskola rend
szer elkövetett mindent, hogy 
az ifjúságot kivonja a szülő ne
velése alól, a gyermekek fegyel-

vagy társas élet keresése miatt 
tartoznak, a keresztény hit és 
erkölcs a legtöbb egyházi tag
ból is hiányzik.

Természetesen minden kor 
maga alakítja meg az erkölcs
ről á véleményét maga állapít
ja meg, hogy mit nevez erkölcs
nek, de a hatalmas római vi
lágbirodalom akkor esett szét, 
mikor az erkölcsről megváltoz
tatta a véleményét, vagyis mi
kor uj erkölcs standardot állí
tott fel magának.

Jelenleg ez a folyamat megv 
végbe az egész keresztény vi
lágban.

Gondoskodjanak jobban a munkátlanokról
A United Mine Workers of America 393 számú localja 

Hastings, Pa. gyűlést tartott, ahol határozatot hoztak, hogy 
átiratot küldenek George M. Leader kormányzónak és arra ké
rik, hogy tegye félre a pártpolitikai szempontokat és járjon el 
Washingtonban illetékes helyeken a munkátlanokiól való hat
hatósabb gondoskodás érdekében.

Joseph Galinist, a local pénzügyi titkárát bízták meg az átirat 
megszerkesztésével, aki rámutatott, hogv a munkátlanok hely
zete Pennsylvaniában a bányavidéken épen ugy, mint az acél
gyárak táján oda jutott, hogy sürgős segítségre van szükség. 
Hétről-hétre nagyobb azoknak a munkátlanoknak a száma, akik 
már kivették a munkátlanság! segélyt, tartalékjukat is felélték 
— és nyomor és nélkülözés kopogtat házuknál.

Leader kormányzót arra kéri a local, tárja fel Washington
ban ezeknek a munkásoknak a sorsát — akik önhibájukon kiviil 
jutottak nehéz körülmények közé — és kérje a földmivelésügji 
minisztert küldessen több élelmiszert a szövetségi éklem rak
tárakból — melyek az adófizetők pénzébe! duzadnak az élelmi
szerektől — a nélkülözők számára.

A 393-ik local azt is a kormányzó figyelmébe ajánlja, mi
szerint jó lenne az is, ha a Social Security nyugdíj korhatárát 
leszállítanák és azt 55 vagy legfeljebb 60 évben állapítanák 
meg, aminek az lenne a következménye, hogy sokan az ily?n 
korúak nyugdíjba mennének — helyet csinálnának azoknak a 
fiataloknak, akik ma tétlenek, mert kevés seniority (elsőbbségi)

munkabérét emeljék.
Mikor az óránként egy dol

lárért dolgozó munkás kényte
len az óránként közel négy dol
lárért dolgozó ács, kőműves, 
stb. házaiban a házbért fizetni, 
vagy az ilyen munkabérekkel

Hasonlóan félelmetes jelek 
mutatkoznak a gazdasági rend
szerünkben, amelyet a harmin
cas években a csődbe, jelenleg 
a csőd szélére vezetett a. nagy
tőke anarchisztikus garázdál
kodása és uralma.

Általában a lapok, papok, po
litikusok csak arról beszélnek, 
hogy öt milliónál több munkát
lan munkás van az országban, 
ami feltétlenül gyalázata és be
teges kinövése a zabolátlan tő
kés rendszernek.

Sokkal súlyosabb rákfenéje a 
gazdasági rendszernek, mert 
hiszen ezt a munkátlanságot 
mesterséges eszközökkel meg 
fogják szüntetni, az a tény, 
hogy a lakosság negyedrésze 
ÁLLANDÓAN nyomorban, vagy 
a nyomor szélén van.

Kormány statisztika szerint 
a gyári munkások átlagos bér? 
jelenleg óránként $2.01, ami 
azt jelenti, hogy a gyárakban 
dolgozó munkásság nagyobb 
része nem keres óránként töb
bet, mint $1.60-at, mert az át
lagban benne van minden 
gyárban dolgozó és három dol
lárnál is többet kereső szak
munkás

Ezzel szemben a munkásság

■ kezelték hűtlen tisztviselők a 
: tagok verejtékkel keresett dol- 
■ lárjait.

Amióta a vizsgálatot a meg
felelő senatusi bizottság meg- 
kezdte, épületes állapotok ke-

hamarosan, hogy a törvényho- kétségtelenül a Teamsters 
zók az ő pénzükkel vesztegetik onnál (truck driverek, 
meg a szavazókat, s nem ütnek soffőrök) pattantak ki, 
a politikusok kezére, ha a Pen- Dave Beck elnök 
tagon hatalmat megnyirbálni 
nem tudják, s ha a gazdasági 
rendszer anarchiáját korlátok 
közé nem szorítja a polgárság, 
akkor a demokrácia is, s azzal 
együtt a tőkés rendszer is csőd
be jut, s az Egyesült Államok 
világhatalma is megszűnik.

Mindezek megakadályozása 
még nem késő, s Amerika sajtó
ján és iskoláin áll, hogy ezeket

Dave Becket és a társainak 
nagyrészét eltávolították a uni- 
onból, de a Beck utóda James 
Hoffa sem folttalan személy. A 
union elnöki székébe való meg
választása se történt szabály
szerűen és annak elfoglalása el
len egy csapat unjon tag hada
kozott is a bíróságnál.

Végül birói döntéssel mégis 
csak bevonulhatott az elnöki 
hivatalba, de csak ugy, hogy 
birói rendelettel egy bíróság
nak kell vigyázni körmeire.

De ezzel még nincsen vége a 
Teamster Union botrányainak.

Még hátra van a union pénz
tárából kifizetni azokat az ügy
véd számlákat, melyeket be
nyújtottak a belső háborúval 
kapcsolatban.

13 new-yorki union tag har
colt biróság előtt azért, hogy 
Hoffa ne foglalhassa el az el
nöki széket és ezeknek az ügy
védjei a Judge F. Dickson 
Letts döntése után csekély 
300,000 dollárról szóló számlát

ményük lehet — ami nagy haj és amin segíteni kellene idejében. ' 
A bányatelepeken — írják az átiratban — újra úrrá lett a 

kétségbeesés, mert tudják, hogy uj gépek még töhh bányászt 
végleg kilöknek a munkából és nincsen hová menniük, ahol 
munkához jutást remélhetnének.

Hihetőleg Leader kormányzó legalább annyit megtesz majd 
a Hastings, Pa. 393 local átiratára, hogy több élelmet szerez az 
államában azoknak a munkanélkülieknek, akiknek arra nagy 
szükségük van.

Utóiratnak térek ki arra a 
szomorú tényre, hogy az erköl
csök meglazultak, s általában 
uj felfogás kezdett kialakulni 
az erkölcsről.

A családi élet nagy mérték
ben elzüllött, ma semmi feltü-

hölgy vagy ur harmadik, ne
gyedik házastársán ad túl, 
gyermekeik két-három anyán 
vagy apán mennek keresatül, ? 
az ilyen körülmények közt nö
vekvő, vagy ilyesmit maga előtt 
látó ifjúságon ez alaposan meg
látszik.

Az ifjúság bünkrónikája fé
lelmetes árnyat vet, nem a 
múltra, hanem a jövőre. A ma-

AMAGYAR BÁNYÁSZLAP 
legközelebbi száma 

május 8-án 
jelenik meg

A Cove Creek Coal Company, 
melynek bányája Posey, W. 
Va.-ban Beckley közelében van, 
a rossz szénpiacra való hivat
kozással f i z e tésképtelenséget 
jelentett be. Azt állítják, a vál
lalat vagyona fedezi a társaság 
adósságait.

ERŐSEN ESIK
A SZÉNTERMELÉS

A szövetségi bányahivatal ki
adott jelentése szerint 1958 ja
nuár elsejétől március 29-ig 
98,554,000 tonna szenet termel
tek az Egyesült Államok bá
nyáiból. 1957-ben a termelés 
ugyanezen idő alatt 126,929,000 
tonna volt .

A legerősebb csökkenés az év 
első három hónapjában West 
Virginia állam déli részén lévő 
Williamson szénmezőn volt, 
ahol 37&‘í-al termeltek keve
sebb szenet 1958 első három 
hónapjában, mint 1957 évben.

A Carbon Fuel Co. No. 4 bá
nyájában Cabin Creek, W. Va. 
közelében James Franklin Lan
ham 29 éves bányászra munká
ja közben nagy kőtömb sza
kadt, mire kiásták baj társai 
alóla, nem volt benne élet.

Özvegye és két árvája siratja.

kás szervezetben, ijesztő példa 
arra, hogy mi történhet, ha a 
tagok nem tőrödének szerveze
tük dolgaival.

Talán amig a biró által ki
nevezett bizottság vigyáz majd 
Hoffa körmeire, uj visszaélések 
nem történnek — de mi lesz, 
ha a biró megszünteti majd 
egyszer a bizottság működését?

A Crucible Steel Company, 
április 21-ikén, két bányáját, 
melyeket március elején lezár
tak, újból üzembe helyezte.

A Pennsylvania állam Green 
megyéjében Crucible, Pa. bá
nyájukban 300 bányászt, West 
Virginia állam Kanawha me
gyéjében lévő Hugheston, W. 
Va. bányájában 100 bányászt 
állítottak munkába.

A Clinchfield Coal Corpora
tion Moss No. 2 bányájában 
Carbo, Va. közelében gázrob
banás történt, két bányász 
meghalt, hárman égési sebek
kel a Dante, Va. kórházba ke
rültek, egy sebesültet Lebanon, 
Va. kórházba vittek.

A bányának abban a részé
ben, ahol a gázrobbanás tör
tént, stompokat szedtek, egy 
beomlott és onnan szabadult ki 
a gáz, mely aztán robbant.

A halottak: Jeff Steffey 26 
éves és Clyde B. Large 32 éves 
bányászok.

A legsúlyosabban Vernon 
Short 39 éves bányász sérült, 
akit nagyon összeégetett a gáz. 
A többiek Trigg Large 33 éves, 
Lebanon, Pa., Elmer Trent 34 
éves, St. Paul, Va. és James 
McClellan 34 éves bányászok 
jobb állapotban kerültek fel
színre és kórházba.

A bányát a szövetségi és ál
lami bányahatóságok üzemen 
kívül helyezték és megindítot
ták a vizsgálatot, hogy megál
lapítsák, kit terhel a felelősség 
a gázrobbanásért.

A West Virginia Állami Egye
tem bányászati szakának idén 
végző növendékei G. R. Spindler 
igazgatóval Dél West Virginiá
ba utaztak, hogy az ottani bá
nyákban tanulmányozzák a bá
nyászat különféle módjait.

Előbb Kanawha megyei bá
nyáiban jártak, aztán Wyoming 
megye bányáit tanulmányoz-

járást, hogy megállapítsák, ki 
felelős a szerencsétlenségért.

A fiatal mérnökjelöltet, aki 
júniusban kapta volna meg 
diplomáját, özvegye és szülei 
gyászolják.

ták, végül McDowell megyébe . ,
mentek, ahol az Island Creek' A Plttsburgh Consolidation 

Coal Co. West Virginia állam 
Marion megyéjében lévő Far
mington No. 9 bányájában két 
sectionban beszüntették a szén
termelést a piac lanyhasága 
következtében. A két section
ban 153 bányász dolgozott, 
akiket most “szabadságoltak”.

----------- -------------------

GYILKOLT A KÖ

Az igazgató, két tanár és 11 
növendék bejárták a bányát és 
már kifelé utaztak bányako
csikban, amikor egy szénnel 
rakott kocsisorral összeütköz
tek, aminek következtében egy 
tetőt tartó cölöpöt kiütöttek 
és az agyonütötte William Fier
Renn, Germania, W. Va.-ba 
való 26 éves mérnökj elültet. 
Egy mérnökjelölt megsebesült 
a többiek sértetlenül marad
tak.

A szövetségi és állami bánya
hatóságok megindították az el-

Az Eastern Gas & Fuel Co. 
Kopperston, W. Va.-ban lévő 
No. 1 bányájában köszakadás 
történt, mely Harless Péters 
bányászt azonnal megölte, Her
bert Cook bányászt súlyosan 
megsebesítette, akit Welch, W. 
Va.-ba szállítottak kórházba.
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FEGYVEREK A HÁBORÚKBAN

A veszedelmes játéktól halára égett fiú

Ember az oroszlán ketrecben

puhaszenet ter- 
amennyi elfő

ném ajánlotta,

B

s abban a 
ha. egyszer 
akkor nem 
kisebb vagy

a 
a

kénytelenek megfizetni.
S ha a szavazók egy részé-

ni, hogy hová 
csinálnak.

Mikor több 
meltek, mint 
eyott, senki

W. HINDS, Pueblo, Colora- 
doban egy ajtódijat nyert •— 
egy rendes házajtó képezte az 
ajtódijat.

termékeink milyen jó üzletek,; mikor a mesterségesen magas- 
azt most mutatta ki a kor- i ra tartott árakat az üzletekben
mány.

Az utolsó négy évben elad-

kében még mindig 
hitben él, hogy 
törzsétől elszakadt, 
ilyen vagy amolyan

tünk összesen háromezerkét-1 nek a megvesztegetése szüksé- 
száz millió dollárért annyi tér- ges, akkor a demokrácia előbb- 
méket, amennyiért mi a far- utóbb véget ér ebben a hazá- 
merjeinknek a “paritás” fejé- ban.

■ gombamódra termő mimeogra- 
J phált kiadványok, tanulmá- 
B nyok, körlevelek, nyilatkoza-

Több ízben irtunk és leszünk 
kénytelenek a jövőben irni ar
ról az ostoba, erkölcstelen és 
egészségtelen helyzetről, amely 
a farm-segélyek ügyét ráhozta 
a nemzetre.

Mikor a depresszió alatt a 
farmerek a tönk szélén voltak 
és egy bushel búzát 25 centért 
is kénytelenek voltak eladni, a 
kormány és a törvényhozás ga
rantált bizonyos árat a termé
kekért. Ha annyit a szabad pia
con nem kaptak, a kormány 
megvette a termést a garantált 
árakon.

A háború alatt szükség volt 
az élelemre, s ezt a garanciát 
még jobban emelték. Olyan 
arányban, amilyen arányban 
mindennek az ára emelkedett.

A háború alatt és után meg
maradt a “paritás”-nak neve
zett garancia, de ennek a fe
jében a farmerek vállalták, 
hogy a termést maguk korlá
tozzák, mert túltermelés volt 
és van élelmiszerben.

Közben azonban egyre job
ban tudják a földet kihasznál
ni, s ha mondjuk a ga
rancia fejében száz akarből 
húszat parlagon hagytak, a 
többi nyolcvan akeron többet 
termeltek és termelnek ma, 
mint azelőtt a száz akeron.

Voltak és vannak visszaélé
sek is.

Van farmer, aki a búzater
més területét korlátozza, s 
igy a búzát drágán varr ja a 
nemzet nyakába, közben azon
ban többet termel másból.

A lényeg az, hogy a termés 
egyre több, s egyre többet kell 
magas áron a nemzetnek meg
venni, amire nincs semmi szük
sége.

Ezt természetesen az adófi
zetők zsebéből fizetik, azoknak 
az adófizetőknek a zsebéből, 
akik aztán épen a segélyek ál
tal mesterségesen magasra 
tartott élelmiszert kénytele
nek drágán venni meg, mint 
annak a természetes ára lenne.

Volt idő, mikor a krumpli ter
mést már nem tudta az állam 
raktározni, mikor tehát a fon
tonként nyolc centért felvásá
rolt krumplit takarmánynak 
egy centjével adta el a kor
mány.

A felvásárolt élelmet igye
keznek külföldön eladni, ol
csóbban, mint ahogy azt meg
vesszük, ami miatt neheztel 
ránk Canada, Argentina és 
Austrália, mert azok az orszá
gok külföldön kénytelenek ter
méseik egy részét eladni, s mi 
az árakat lerontjuk.

Hogy a külföldön eladott

ben ötezernyolcszáz millió dol
lárt fizetünk. Vagyis ezen a 
kis üzleten elvesztett a nem
zet kétezerhatszáz millió dol
lárt, de kénytelenek voltunk 
eladni, mert nem volt azokat 
hová raktározni. , g

Ebben a pillanatban hétezer- ■
háromszáz millió dollár porté-i' 
ka van a szövetség kezén, ami-1 
nek a tárolása másfél millió! 
dollárunkba kerül NAPONTA.

Csak január havában kény
telen volt a kormány megvenni i 
tizennyolcmillió és háromszáz
ezer font vajat, 69 millió font 
tejport, tizenöt és fél millió 
sajtot.

Csupán az elmúlt esztendő
ben külföldre szállítottunk 591 
millió dollár ára terményt, 
s azon 400 millió dollárt vesz
tettünk.

S most, mikor a földmivelésr 
miniszter végre le akarja a ga
rancia összegét egy csekélység
gel szállítani, a farmer kerüle
tek congressmen) ei és senato- 
rai fellázadtak, s törvényt hoz
tak, hogy nem szabad a segély 
nagyságához hozzányúlni. Mert 
csak így remélhetik, hogy a 
magas garanciához szokott far
merek újra választják őket.

Az elnök, nagyon helyesen 
(s ez volt Eisenhower első he
lyes intézkedése) megvétózta 
a törvényt, de nem lehetetlen, 
hogy a congresszusban meg
kapják a vétó megsemmisíté
séhez szükséges többséget.

Letagadhatatlan tény, hogy 
sokkal többet termelnek az 
országban, mint amennyi szük
séges, s előbb-utóbb ott kell 
hagyni a farmot egy néhány 
tízezer vagy százezer’ embernek.

Sokkal olcsóbb lenne, ha a 
nemzet mindnek adna egy pár 
ezer dollárt, hogy kezdjenek uj 
életet maguknak, mint ez a 
végnélküli mesterséges árdrá
gítás, aminek ugy látszik soha 
nem lesz vége,, amig a farme
rek — szavaznak.

Senki a világon nem törő
dött vele, mikor pl. a puhaszén
bányák ezrei tönkre mentek, 
mikor a bányászok százezreinek 
kellett uj elhelyezkedést talál-

hogy a felesleget tartozik a 
nemzet megvenni, s épen olyan 
ostoba .és erkölcstelen dolog a 
farmtermények feleslegeit át
venni, mert azért kétszer fizet 
a polgárság. Mikor a farmerek
nek a segélyt kiutalja, illetve a 

(termésüket drágán megveszi, s

Egy szikraszóró játékszert 
kapott Donald Jewel 7 éves fiú 
Cheboygan, Michiganben és 
avval játszadozott. Közben 
megtalálta apja cigarettagyuj- 
tójába használt gasolint egy 
kis tartályban. Játék közben 
annak tetejét lecsavarta s ru
hájára folyt a gyúlékony folya
dék.

Mikor ismét játszani kezdett

a szikraszóróval, az egyik szik
rától meggyulladt a ruhájára 
cseppent gasolin s' a gyermek 
csakhamar lángokban állt. Do
nald sikoltozni kezdett s azt 
meghallotta nagyapja s eltépte 
a fiú ruháit, de az annyira ösz- 
szeégett, hogy mire kórházba 
szállították meghalt. Nagyapja 
is súlyos égési sebeket szenve
dett.

Palermo, Szicíliában, Olasz
országban az ottani állatkert 
felül nyitott oroszlán ketrecébe 
Giovanni Giuliano nevű ember 
beugrott az oroszlán mellé.

Az oroszlán nyugodt maradt 
s szelíden fogadta, amikor Gio
vanni a fejét simogatta.

A ketrec előtt nagy tömeg 
férfi, nő és gyermek nézte ezt, 
azonban a gyermekek egyszer
re megriadtak és sikoltozni 
kezdtek, amitől az oroszlán 
megvadult, nekitámadt Giovan-

ninak, percek alatt darabokra 
marcangolta. Az időközben jött 
állatkerti őrök, már csak holt
testének darabjait tudták a 
ketrecből kihúzni, azután, hogy 
az oroszlánt a sarokba szorí
tották.

-------- <<5 ---------

HARTFORD, CONN.-ban egy 
4 éves fiú Robert Falion 35 
cent játékpénzt küldött az adó
hivatalba, hogy “Eisenhower 
elnöknek legyen elég pénze az 
ország vezetésére.”

(Folytatás.)

Erzsébet sajnálta, hogy nincs itt May- 
láth, most jól elbeszélgethetnének, néhány 
Pető fi-verset is lefordítanának útközben. 
Petőfi vidékén jártak. A sárga homokon 
karikázott a szél, magas portölcsért kavart, 
pergette a messziről érkezett gvümölcsfák 
szirmát. De a gyümölcsfa nagyon kevés le
hetett erre. Csak az úri kertekből látszottak 
a fehér virágfelhők idáig. Erzsébet ideges, 
idegen illatot érzett a levegőben Kecskemét 
ős mocsarainak üzenetét, óriási mocsári 
tölgyek áztatták gyökerüket a sárga víz
ben, sás és tavi rózsák merengtek az iszap
ban, csikók, kövér csukák között. Farkas 
szunyókált a rubinpiros, nedvektől feszülő 
cserjék alatt és a sivatagi vipera — testvére 
a Szaharában él — lassan kúszott a nap
sütötte homokon. Gémek, darvak néztek 
közömbösen a hosszú kocsisor nyomán tá
madt porfelhő után.

Lovaskatonák száguldottak elől, mutat
va az utat. Fehér egyenruhájukra ráülepe
dett a por, a levegő is ropogott a foguk kö
zött a portól. Erzsébet lábánál, kiskosárban 
pihent a kecskeméti aranyszínű csemege- 
szöllő, a város ajándéka. Május volt, de az 
őszi gyümölcsön még telt épségben pom
páztak a szemek. A tavalyi szeptember nap
fényét őrizték.

— Áldott föld ez — mondta a császár
nak. A császár a kocsist figyelte. Félegyhá
zán kicserélték a lovakat és az uj lovakkal 
uj kocsis jött. Barna legény volt, hajlott- 
orrú. kékszemü. A bajusza éppen olyan ke
mény és büszke, mint' kerek kalapján a 
daru toll.

— Jól hajt, tud bánni a lovakkal — szólt 
oda neki a császár.

A legény egy pillanatra hátrafordult, a 
válla nem mozdult, bár gondolatban ki- 
csinylően vállat vont.

— Mcpdta ezt már nekem nagyobb ur is 
— vetette oda nem leereszkedően, de igen 
öntudatosan.

A császárt meglepte, hogy nem “igennel” 
felel. Az osztrákok a császári kegyes meg
szólításra nem szoktak önálló gondolatok
kal válaszolni. De nem haragudott. Elvég
re ezek a magyarok olyan ritkán látják az 
uralkodójukat, hogy még nem tanulhatták 
meg a jómodort.

— Nagyobb ur — kérdezte mosolyogva — 
ugyan, kicsoda?

A kocsis szempillája megrebbent. Szeret
te volna levenni a kalapját, de mindkét 
kezével a hajtószárait tartotta és még az 
ostort is fognia kellett.

— Hát Kossuth Lajos kormányzó ur — 
és a tekintetében Játszott a rosszalás, ho
gyan élhet valaki a nélkül a világon, hogy 
nem tudja, ki a legnagyobb ur.

Erzsébet nem értette világosan, hogy mi
ről beszélnek, csak Kossuth neve ütötte 
meg A császár tudott magyarul, hiszen 
Nemeskéri Kis Páltól még verseket, nótá
kat is tanult. A nóták dallamát most is el- 
fütyölte. Nem válaszolt a legénynek, elgon
dolkozva nézett maga elé. De az arcán nem 
látszott harag Inkább sajnálkozásféle. Eb
ben a pillanatban lett világos előtte, hogy 
Schwarczenberg. Windischgraetz, Haynau 
és Bach emberfeletti lényt csináltak Kos
suth Lajosból. Túlságosan sok embert ölet
tek meg Kossuth igazságáért. Az, akiért 
egy nemzetet megtizedelnek, idővel félisten 
lesz.

Szegedre értek. Atrobogtak a diadalka
pun, azután fogadták a tisztelgő küldöttsé
get. Erzsébet kenyeret és ezüstbográcsot 
kapott ajándékba. A halászok hozták. Er
zsébet mosolyogva forgatta kezében a vert 
ezüstedényt. — Nevetséges, ebben főznek a 
halászok? — Olvan furcsa volt itt minden, 
annyira más. Emeletes kis házak, girbe
gurba-utcácskák után, lapos, sima, egyenes 
fehér házsorok. Könnyes ég. gomolygó fel
hőkbe vesző magas hegyek, ritkás fenyő
erdők helyett nyugodtan lélegző óriási sík
ság és végtelen, világoskék, felhőtlen ég. 
Mozgékony, derűs, mosolygó, hangos embe
rek helyett vörös és rózsás arcok, szőke fe
jek után, nehézléptű szótlan férfiak, sötét, 
tekintetek, kőbevágott barna arcok. Állan
dóan suhant utána egy nehéz és sötét ár
nyék, a magányos lovasárnyék. A zivatar
ból érkező, homályba igyekvő magányos lo
vas. itt járt a közelében.

Délután a halászok táncoltak a Tisza- 
parton. Erzsébet nézte a táncot, éppolyan 
tempós, gőgös és szomorú tánc volt, mint'

az a csárdás, amit Dudán látott. A paraszt- 
halászok nem viseltek diszmagyart, csak 
bő fehér gatyát, pitykés lajbit és hímzett 
szűrt, a félegyházi szűcsök buja és zord vi
rágaival. De arcuk éppolyan hűvös és büsz
ke, a mozgásuk éppen olyan szilaj és mél
tóságteljes volt, mint a Budán táncoló gró
foké. Nem jókedvet és könnyű mámort fe
jezett ki ez a csárdás, hanem a fajta áhí
tatát, egy nemzet lelkiségének évezredes 
örökségét; bánatot, gőgöt és magányt.

— Furcsa emberek — vélekedett a csá
szár — de lehet velük bánni, ha nem bo- 
londitják meg őket. Erzsébet hallgatott. 
Ne mtudott volna még szavakat adni an
nak, amit érzett. Homályos bizonytalanság 
gomolygott benne, szeretett volna az apjá
val beszélni. Az apja bejárta az egész vilá
got és világos, biztos magaslatról nézte az 
embereket. Ezért nem lett király.

Szegedről gőzhalyón mentek tovább. A 
hajó mellett a parton jobbra-balra lovasok 
száguldottak. Erős inu, könnyű pusztai pa
ripák, a lovasaik nyereg nélkül ültek a há
tukon. Egyik-másik felugrott a ló hátára, 
vagy háttal fordult a lova fejének. Vágtá
ban mentek mind, karikásaikat pattogtat
va. Mintha puskaropogás kisérte volna a 
hajót. Kalapjuknál árvaleány haj-bokréta 
lengett. Erzsébet nem ismerte ezt a szőke, 
furcsa virágot. De ujjongott, amig a lova
sokat nézte. Szeretett volna kiszállni a ha
jóból és a barnahaju, kékszemü legények
kel vidám vágtában nekiiramodni a pusz
tának. Itt lehetne száguldozni. Itt nincse
nek határok, korlátok és törvények.

Orosházán egymásután négy diadalka
pun hajtattak át és Erzsébet megint Ná- 
dasdy grófnéra gondolt. Nádasdy grófné 
mondta, hogy a nemzet adósságokba verte 
magát, hogy illendően fogadhassa a csá
szári párt. Ez a négy diadalkapu valószí
nűleg a Zsófia főhercegnő féle illemhez tar
tozik. Orosházán tízezer lovas várta Erzsé
betet. Tízezer ló, fürge lovasokkal: kendő- 
lengetés. ostorpattegtatás, száguldó, virá
gos szűrök, tarka szalagok és árvaleányhai- 
erdő.

— Jó anyag — vélekedett Grünne gróf. 
Erzsébet kipirult a gyönyörűségtől.
— Ez csodaszép — lelkendezett a csá

szárnak — ez a legszebb az egész utazás
ban. Ennél kedvessebbet ki sem találhat
tak volna. És milyen remekül lovagolnak 
mind, ó, ha az apám itt volna . . .

A császár mosolygott. A mézesheteikben 
csak egyszer látta Erzsébetet őszintén örül
ni. Akkor, amikor a Práterben Renz cir
kuszlovasaiban gyönyörködött. Alig tudta 
hazahozni a cirkuszból. Zsófia nagy beszé
det is intézett hozzá este.

Gyulán cigányzenekar fogadta Erzsébe
tet, minden valamirevaló muzsikus cigány 
összegyülekezett a császár hírére. Batto- 
nvai, szarvasi, makói cigányok húzták Er
zsébetnek az üdvözletét.

IV.
ősszel, kukoricafosztáskor, annak a csi

kósnak az öreganyja, akinek Jóska bátyja 
Szegeden látta a császárnét, mesélt a leá
nyoknak. Izgalmas, szivszagat'tó mesét 
mondott.

— Erre jött a nemét császár, gyönyörű
séges feleségével, Erzsébet külországbeli ki
rályleánnyal. Erre gyöttek csillogó, villogó 
aranyhintókban. oszt a császárné megálli
tatta a hintót, mert a deres csikó kint vág
tázott a legelőn. “Édes egy uram, — 
aszondia a császárné a német császárnak 
— felülnék én erre a deres csikóra.” De a 
császár irtóztató mérges lett. “Magyar föl
dön, magvar lóra, nem ülsz bizony, nem 
engedem ” Keservesen sirt a császárné, tu
lajdon két szememmel láttam, amint szén 
piros arcán folytak a könyei. De a császár 
nem törődött vele, csak vitte magával, még 
most is a hátam borsódzik, ha eszembe 
jut, miiven csúnyán nézett rá. A császár
né pedig, szegény lelkem, csak sírt, csak 
sirt keservesen . . .

V.
Csak sirt, csak sirt keresvesen. A kis Zsó

fia ágya szélén ült, könnyei ráfolytak a pár
nákra. Ott, ahol a császári koronát varrták 
ki nefelejtssel, gyöngyvirággal díszített kör
ben a halványrózsaszin selymen; ott, tó
csában álltak a könnyei. Nem tudott ural
kodni magán, általában nem tanulta meg 
ezt a nehéz tudományt, érzései, gondolatai 
mindig gáttalanul törtek utat

(Folytatjuk.)

tok, mosakodások s olykor, saj
nos gyalázkodások garmadájá
ból, hogy a nagy világba szét
szóródott magyarság közéleti 
berkei lázban vannak. A láz 
okozója, mint mondják és ír
ják,, az egység hiánya. Milyen 
egységé? — kérdezheti a régi 
egyszerű amerikai magyar. Hi
szen mi ugy tudjuk, egységesek 
vagyunk abban, hogy a ke
resztre feszitett Magyarország- 
nak teljes függetlenséget, a na
ponta nyomor gatott magyar 
népnek teljes szabadságot, nyu- 

[godt és félelem mentes életet 
kívánunk mindnyájan, sőt 

|azért évtizedek óta dolgo
zunk is.

Hol van tehát a baj?
Ott, mondják és írják, hogy 

ennek az egységnek, ha meg 
van is, de nincs egységes kép
viselete. Mert az egységes kép 
viseletnek volna tiszte,' hogy a 
meglevő felfogásbeli egységet 
tökéletes szervezeti egységbe 
foglalja és képviselje. Ezt a 
képviseleti egységet viszont 
minden párt, minden árnyalat, 
minden mozgalom, minden 
alakulat, bizottmány, bizottság, 
közösség, kör, társulat, klub, 
sőt talán football csapat is csak 
a saját képére és hasonlatossá
gára tudja elképzelni ugy, 
hogy mindenki más őhozzá 
csatlakozzék. Mert vannak pél
dául ... de hagyjuk. Tartunk 
tőle, annyi alakulatot és sze
mélyt kellene itt az északi sa
roktól a déliig felsorolnunk, 
hogy a végén nem jutna hely 
arra a néhány mondatra, amit 
ezzel az egységes képviseleti 
lázzal kapcsolatban mégis csak 
szeretnénk egyszer elmondani.

Ez pedig a következő:
Nem tudjuk s nem is kutat

juk, hogy a második világhá
ború és az 1956 októberi sza
badságharc óta az Egyesült Ál
lamokba került magyar testvé 
reink szerint, nagy általános
ságban legalább, melyik volna 
az az alakulat, csoport vagy 
személy, amely vagy aki körül 
tömörülni kívánnának. Mi csak 
egyet tudunk s ez az, hogy a 
régi s ide saját jószántából 
vándorolt amerikai magyarsá
gunk sohasem fog felülni a bí
rói székbe, hogy csoportok

vagy személyek fölött Ítéletet 
mondjon s a maga jóhagyó pe
csétjét ráüsse bármelyik alaku
latra vagy személyre mindad
dig, amig az uj emigrációk 
tagjai saját maguk között ab
ban meg nem egyeztek. Erre 
itt minden szabadságuk és 
minden lehetőségük meg van. 
És ha erre mégis képtelenek 
volnának, akkor ne csodálkoz
zanak azon, ha ez a mi régi és 
szerintük — de csak szerintük! 
— politikai naivitásban szen
vedő bevándorolt s itt gyökeret 
vert magyarságunk távol tart
ja magát terméketlen s szerin
tük értelmetlen és érthetetlen 
sőt bűnös és nem egy esetben 
olcsó politikai csatározásaiktól. 
Ez a magyarság ugyanis, hiszik 
vagy nem hiszik, a régi Ma
gyarország képét dédelgeti lel-

nagyobb, fehér, fekete, rózsa
színű, zöld vagy vörös árnya
latú pártocskák és emberkék 
csete-patéján keresztül szolgál
hatja fajtáját és nemzetét, ha
nem egy minden csatározástól 
mentes olyan légkörben, ahol 
legkevesebb izgalommal legtöb
bet tehet. Amig tehát ez a lég
kör az újabban jöttek között 
meg nem teremtődik, addig 
nem is fog felelni arra a kér
désre, hogy “Melyiket szeres
sük?” Mert ha felelne, a hely
zetet csak még jobban elmér- 
gesitené. Egyszer már ugyanis 
felelt s nem volt szerencsés ve
le. Ebbe a hibába nem igen 
hajlandó még egyszer beleesni.

Végképen nem jelentéktelen 
pedig, hogy ez a befogadó ha
zájához kipróbált hüségü, elha
gyott törzséhez mindig halálos 
szeretettel ragaszkodó milliós 
tömeg, amely a maga ma már 
több mint évszázados történel
mével, megtisztult, önzetlen jó
akaratával és cselekvő készsé
gével szomorúan közömbös 
marad-e, vagy fel tud meleged
ni újra.

Akik jót akarnak, azoknak 
ezt látniok kell, értékelniük 
kell s aszerint kellene cseleked
niük. A régi amerikai magyar
ság erre vár s azért vár, hogy 
a felvetett “Melyiket szeressük” 
kérdésre minél előbb és öröm
mel válaszolhasson.

(Testvériség, 1958 március.)

Hazánkban először Hunyadi 
János utolsó csatájában hasz
nálták katonáink a tüzelő fegy
vert. S rá alig egy félszázaddal 
Hunyadi Mátyás nagy kirá
lyunknak már messzi földön 
hires ágyuöntői és fegyverková
csai voltak.

Agyukkal a két Kolozsvári
testvér pozsonyi műhelye látta 
el Mátyás király híres Fekete- 
seregét. S ezeket az ágyukat 
rendszerint hat bivaly húzta. 
Csak akkor adódott nagy baj, 
ha a csökönyös bivalyok nemet 
mondtak, s még akkor se moc
cantak meg az ágyukkal, ha 
taplót gyújtottak meg alattuk. 
Ilyenkor aztán becsületesebb 
gondolkodású, szófogadó újabb 
bivalyokról kellett hirtelenében 
gondoskodni. Tehát bizonyos 
tekintetben nemcsak az ügyes 
tüzérektől függött a harcok si
kere, hanem a bivalyoktól is.

A kurucok idejében Thököly 
fejedelem muskétásait a lelkes 
és ügyes szepesi fegyverková
csok látták el kitűnő puskák
kal és pisztolyokkal. Nagy Rá
kóczi Ferenc urunknak pedig 
elsősorban a munkácsi udvari 
kovácsok csinálták a kiváló ka
rabélyokat és kétcsövű piszto
lyokat. De sok dicsőséges har
cot is láttak azok a karabélyok!

A magyar szabadságharcban 
Kossuth Lajosnak Gábor Áron 
volt a hires ágyuöntő mestere, 
aki a székely faluk és városok 
szépszavu harangjaiból öntötte

a hires ágyukat. Kiváló fegy
vergyárosa pedig nem volt más, 
mint Gárdonyi Gézának édes
apja: Ziegler Sándor Mihály, 
aki a szabadságharcban a ha
lálfejes légió parancsnoka volt.

Aztán jött a világháború sok 
ágyú- és fegyverszörnyetege.

A messzehordó ágyuk, a 
negyvenkettesek (a belőlük ki
lőtt ágyúgolyó 42 centiméter 
átmérőjű volt), a gépfegyverek, 
golyószórók. Itt mutatkozott 
be a kegyetlen gázokádó ágyú, 
a lángszóró, a repülőgépekről 
ledobott bomba és a tüzön-vi- 
zen keresztül törtető, senkitől 
meg nem ijedő tank, amit ma 
harckocsinak mondanak.

Ki ne hallott volna a tenger 
alatt járó hajókról, meg a tor
pedókról9 Szinte rossz is rágon
dolni a világháború temérdek 
fegyverére! Szomorúság lepi 
meg a szivünket, ha eszünkbe 
jutnak azok az ártatlan hősök, 
akiket ez a sok kegyetlen fegy
ver sírba temetett, családjától, 
hazájától örökre elválasztott.

Milyen jó is lenne, ha a vi
lágon élő összes embereknek 
semmi más fegyverük nem vol
na, csak az az egyetlenegy, 
amelyet Jézus kezünkbe adott: 
a szeretet!

1958 á
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A mozdonyvezető elvtársak MI VAR A MAI LÁNYOKRA?

látják a ma-

Tegnap árulás, ma hazafiság

őket, hogy

tatkozik Washingtonban, mint
HIMLER MÁRTON

IGY NÉZTÉK KI
A MAGYAR NEMZET SÍRÁSÓI

ára: $3.50

volt elnököt, 
beavatkozást

emelkedő 
szemben

vállalnak. Száz közül 15 
ebbe a csoportba. Sokan 
azért keresnek pénzt, 
háztartási alkalmazottat 
nevelőnőt tarthassanak.

esik 
csak 
hogy 
vagy

A lélek ereje az akarat, — 
az akarat követelménye a tel
jesítés.

munkátlansággal 
nem szabad a kor-

Az Office of Strategic Services 
magyar osztályának vezetője

igyekezetükkel 
hogy tovább 
csillefordulók

azon lesznek, 
csökkentsék a 
idejét.
Mint olvasóink

nősen Truman 
akik kormány 
sürgettek.

Azzal vádolta

s minden

A magyar háborús bűnösök amerikaiak előtt tett 
vallomásának hiteles szövege

mánynak tétlenül maradni. 
Ahhoz, hogy ezt megtegyék, bi
zonyos emberi nagyság lenne 
szükséges, és azt — sajnos — 
nem látjuk.

laiA-UAlK VV dölAH lUdll, llllllb 4

amikor az első orosz Sputnik I 
kiröpült a mindenségije.

A bányavezetpk persze az
most elhatározták, hogy a alantasaikat, azok meg a bá- 
mozgalmat továbbfejlesztik, nyászokat hajszolják, ahogy

o, Colora- 
nyert — 

képezte az

lis 24.
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Ilyen a borsodmegyei bányászok élete...
Boldogtalan Magyarország 

Borsod megyéjének bányászait 
kirendelt hajcsáraik a végle
tekig hajszolják, hogy több és 
több szenet bányásszanak.

Borsod ma Magyarország 
iparilag egyik legfontosabb 
megyéje. 1946 óta gyárak tu
catjai épültek különféle váro
sokban és községekben, melyek
nek üzembentartásához szénre 
van szükség.

Borsod megyében a bányá
szat nem uj keletű. Adatok 
vanak arról, hogy ott már 1760- 
ban a putnoki járásban lévő 
Sz ahafő és Trizs községek ha
tárában szenet bányásztak. 
1786-ban Sajókozán báró Rad- 
vánszky uradalmában találtak 
szenet és nyitottak bányát.

A szén azonban gyenge mi
nőségű Borsodban és Trianon 
előtt másodlagos szerep jutott 
szülőföldünkön a borsodi szén
nek. Akkor még voltak a sok
kal jobb minőségű szenet adó 
bányák Nyitra megyében, Er
délyben.

Trianon után azonban hoz
záfogtak Borsodban uj bányák 
nyitásához, meglévők fejleszté
séhez és Borsod ma Magyaror
szág szénszükségletének tekin
télyes: részét szolgáltatja.

1956 októberének szabadság
harca Borsod bányászaiból na
gyon sokat elvitt. Ma sokan kö
zülük különféle országokban 
próbálják újra kezdeni életüket.

Borsod megye bányái mai 
napig se tudták pótolni az el
távozott kitűnő bányászokat és 
nem képesek termelésüket arra 
a szintre felvinni, ahol 1956 ok
tóber előtt volt — a hajcsárok 
pedig mindent elkövetnek a 
termelés fokozása érdekében.

Visszaállították a borzaimas 
Rákosi korszakban divatban 
volt munkaversenyeket, “egyé
ni” teljesítmény vállalásokat, 
jutalmakat ígérnek — és néhol 
a hajsza beválik, szájas kom
munisták terrorral belehajszol
ják munkástársaikat az inuk 
szakadtáig való munkába.

Erről adnak képet az alanti 
cikkek, amiket a Miskolcon 
megjelenő Északmagyar  ország 
cimü napilapból veszünk át:

A Borsodi Szénbányászati 
Tröszt ormosbányai ötös ak
nájában a mintegy három 
méter vastag széntelepnek 
csak a felét tudják kibá
nyászni a geológiai adottsá 
gok miatt. A felhagyott mű
velésekben visszamaradt szén 
nem egyszer begyulladt, az 
omlosztott részekben pedig 
jelentős mennyiségű bánya
víz gyűlt össze. Emiatt nem
csak jelentős mennyiségű 
szén maradt a bányában, de 
a bányászkodás is veszélyes 
volt.

A széntelep egész vastag
ságban való lefejtésére most 
uj, úgynevezett kétpados 
front féj tés technológiái át
dolgozták ki. Egy előkészítő 
vágatpárral biztosítják, hogy 
először a felső, majd pedig az 
alsó szénréteget fejtsék le. 
A kétpados frontfejtéssel 
csaknem hat évig bányász- 
kodhatnak. A további szén
telepek feltárásának uj eresz
kéket hajtanak. Ezzel az 
ötös telepen mintegy 40 év
re elegendő szénmennyiség 
lefejtését teszik lehetővé. A 
nagy viz csökkentésére a szá
raz munkahelyek biztosítása 
érdekében központi zsomp- 
rendszert létesítettek. Te
kintve, hogy az ormosi ötös 
aki)a szénmezejének, nagyobb 
része a Szuha-patak árterü
lete alá esik — s ez már két 
alkalommal komoly vízbetö
rést okozott — a vízbetörés 
nek kitett vágatokat beton
gátakkal zárták le. így bizto
sították a folyamatos munka 
lehetőségét.

A kétpados frontfejtés a 
második félévben kezdi meg 
üzemszerű munkáját. Ez 
mintegy 17—20 százalékkal 
növeli majd a bánya napi tel
jesítményét.

H ARIC A BÁN Y AI GONDOK

Egy üzemhez tartozik két 
akna, a Haricai. és a Kossuth 
De szembetűnően ellentétes 
eredmények jellemzik őket. 
Érdemes rövid áttekintést 
tenni a múlt év utolsó ne
gyedétől a mai napig: miről 
beszélnek a tények.

1957 utolsó negyedében 
Harica 124.8 százalékra, a 
Kossuth akna pedig 83 szá
zalékra teljesítette a tervét 
és ebben a december havi 
eredmény 115.8, illetve 42.8 
százalék volt. Mig az 1958 ja
nuári 108 és 50 százalék volt. 
Harica akna állandóan túl
teljesíti előirányzatát, vi
szont a Kossuth akna lénye
gesen elmaradt terve teljesí
tésében az elmúlt évben és 
az idén is. Az okok egész so
rozatát ismernünk kell ah
hoz, hogy megérthessük az 
akna problémáit.

A legdöntőbb és egyben 
objektív ok a geológiai viszo
nyokból ered. Az állandó 
nagy nyomás tönkreteszi ösz- 
szenyomja a szállitóvágato
kat, ami az idén is 25 száza
lékos termeléskiesést okozott. 
Most a szállítás megkönnyi- 
tésére egy 500 méteres szál- 
litóvágatban — ahol legna
gyobb a nyomás — gurni- 
szalag beépítésével teszik 
akadálymentessé a szállítást.

A geológiai viszonyok 
egyébként nem magyarázzák 
meg teljesen az ilyen nagy
arányú lemaradást. Nem 
megfelelő a munkafegyelem 
sem. Az üzem sok “vándor
ló” dolgozót foglalkoztat, 
akik közül jónéhányan fe
lelőtlenül megszegik a mun
kafegyelmet, nem tartják be 
a törvényes munkaidőt, ami 
végeredményben komoly ki
esést jelent a termelésből. Az 
üzem sajnos nagyon kisszá
mú törzsgárdára támaszkod
hat a munkafegyelem meg
szilárdításában. Végülis az 
üzem megtalálta a módját, 
hogyan kösse magához p. 
“vándorló bányászait”. La
kásokat épít nekik, a megle
vő sok személyes szállások 
helyett.

A termelés későbbi kibő
vítésére, a munkakörülmé
nyek megkönnyítésére jelen
tős előkészítő munkálatokat 
végez az üzem. Most légvá- 
gatot hajtanak egy meddő 
áthúzódás tisztázására. A 
fejtés előkészítő vágatokat is 
telepítették már mert ezek 
szükségesek a későbbi kama
ra- és frontfejtésekhez. Mire 
befejeződnek a régi front- és 
kamara fejtések, akkorra 
ezek az előkészítő vágatok is 
készen állnak az uj fejtések 
beindítására.

Nagyarányú felújítási 
munkálatok is folynak az 
üzemben. Teljes ütemben ha
lad a III-as telepi akna be- 
tonidomköves falazása. A 260 
méter hosszú falazásra váró 
aknából mintegy 123 méter
nyi készült el. A légaknák 
közül az I. sz. légaknából 60 
m-t dolgoztak át és 32 méter- 
vár még további munkára.

A későbbi mezők fejleszté
se érdekében szüskéges, hogy 
átdolgozzák a déli fővonal 
légvágatát 100 m hosszúság
ban. amely majd biztosítja a 
szellőzést és a fővágatot.

A hibák, nehézségek mel
lett azonban jelentős ered
ményeket is ért el az üzem 
és ebben döntő része van a 
fiatal' gárdának és a kiváló 
telj esitmény ií bri gádoknak.

Záhorszki László aknafő- 
mémök helyettes ezeket 
mondja:

— A munkaverseny fellen
dítésére a KISZ most ifjúsá
gi brigádokat szervez, ame
lyeknek március 1-től külön 
munkahelyeket fogunk biz
tosítani. A jelentkezők lét
számától függően szeretnénk 
egy egyszakos KISZ front
brigádot létrehozni.

Januárban a legjobb elő-

vájási brigád Sztari Zoltán 
csapata volt 124 és Nagy 
Sándor csapata 117 százalék
kal. A frontfejtésen Szabó 
Béla 155.1. Bencs Sándor 
csapata pedig 153 százalékos 
teljesítményt ért el.

xa.
A BÜKKALJAI
BÁNYAÜZEM HÍREI

A Bükkaljai Bányaüzem 
aknái között íratlan verseny 
folyik, melyben a győztesek 
havonkint váltják egymást, 
de egyik sem sértődik meg a 
másik jobb eredményei lát
tán, hanem igyekszik a kö
vetkező hónapban megelőzni 
vetélytársát. így például ez 
év január havában a legjobb 
teljesítményt a haricai Lej
tős-akna érte el 112.6 száza
lékkal. A berentei bányaüzem 
pedig 105.7 százalékkal a 
második helyre szorult. Vi
szont február hónapban! 
Berente vezetet 109.8 száza
lékkal, Harica 104 3 százalé
kával szemben.

Az aknák vetélkedésének 
hasznát látja a bükkaljai bá
nyaüzem, amely 120.2 száza
lékos tervteljesitéssel zárta a 
januári hónapot.

Nem csoda tehát az sem, 
hogy az üzem 113 százalékra 
teljesítette február havi ter
vét és első negyedévi elő
irányzata a mai napig már 
elérte a 116.9 százalékot.

Az üzem összteljesítmé
nyén belül nagymértékben 
emelkedett az egy főre eső 
termelés.

1957 januárjához viszo
nyítva például a sajószentpé- 
téri TI. akna 38.9, a III. ak
na pedig 23.7 százalékkal ért 
el jobb eredményt 1958 janu
ár hóban. Berente pedig 26.9 
és Harica 6 százalékkal.

Végeredményben tehát a 
bükkaljai bányaüzem össz
termelése 21.6 százalékkal 
volt magasabb januárban a 
múlt év azonos időszakához 
képest.

Virág Balázs berentei elő- 
vájási vájár 164.5 százalékos 
eredménye mögött alig ma
rad el Koleszár Lajos 142 4 
százalékos teljesítménye fej
tésben.

Jó eredménynek számit a 
haricaiak részéről Szabó Bé
la I. 150.3 százalékos és H. 
Bencs Pál 139 százalékos tel
jesítménye is. A Kossuth- 
tárón Kovács Gyula 134.2 
százalékos teljesítménye igen 
jó eredménynek számit.

Sajólászlófalván a külfej
tésen kiváló eredményt ért el 
Kövesdi Barna frontbrigád
ja, február hónapban 9—10 
tonna szén kitermelése ju
tott egy műszakban egy-egy 
bányászra.

A SOMSÁLYI BÁNYÁSZOK 
TÚLSZÁRNYALJÁK A 400 
CSILLÉS VÁLLALÁSUKAT

A somsályi bányászok ered
ményes munkáját nagyban 
gátolta a nehézkes szállítás. 
Gyakran van a bányában 
üres csillehiány, a szén és a 
meddő nem jut elég gyorsan 
a külszínre.

Kovács Károly és Bánrév! 
Lajos mozdonyvezetők 400 
csillés mozgalmat indítot
tak: Vállalták, hogy egy mű
szak alatt 400 csillét huzat
nak ki a külszínre és adnak 
vissza a bányába. A bánya 
vezetői, elsősorban a szak
szervezet felkarolták a nagy
szerű kezdeményezést, s meg
adtak minden segítséget-, 
hogy a mozgalom széles kör
ben elterjedhessen. A két 
mozdonyvezető mozgalma si
kerre vezetett. Azóta 21 moz
donyvezető csatlakozott a 
400 csillés mozgalomhoz. Az 
eddigi eredmények azt bizo
nyítják, a mozgalom kereté
ben egyre szebb eredménye
ket érnek el a somsályi moz
donyvezetők. Napi 1200 csil
le helvett mintegy 1400 csil
lét szállítanak a külszínre.

gyarországi bányáknál úgy 
megy a termelés, hogy Buda
pesten a bányaügyi miniszté
riumban kiszabják minden bá
nyának mennyi szenet kell ter
melnie. Ha nem érik el a ki
szabott mennyiséget, akkor 
persze hull a bányavezetők fe
je, legjobb esetben csak levált
ják őket, de gyakran “szabo
tázs” címén börtönbe is ke
rülnek.

csak tudják, hogy a Budapes
ten megkívánt mennyiséget 
szállítani tudják.

A nagy hajszában segítségre 
vannak a fanatikus kommunis
ták, a nagyszájú, feltűnést 
vagy jutalmat kereső bányá
szok, akik emberfeletti mun
kára sarkalják a többieket.

Ám a kiadott hivatalos je
lentések mutatják, hogy még 
ilyen módszerekkel se tudnak 
annyi szenet bányásztaim, 
mint 1956 októbere előtt — 
mert hiányzanak a szabadság- 
harc leverése után elmenekült 
kitűnő bányászok.

Február 12-én, mikor elnö
künk arra kérte a polgártársa
it, hogy “fel a fejjel’’, mert már
ciusra a munka magától meg
indul és megjavulnak a viszo
nyok az országban, keserű sza
vakkal jóformán árulással vá
dolta azokat a többnyire de
mokrata politikusokat, s külö-

szándékosan igyekeznek a bi
zalmat, tehát a gazdasági hely
zetet lerombolni, mert nyíltan 
sürgették, hogy szükség lenne 
kormány beavatkozásra, bizo
nyos régen megszavazott köz- 
épitkezések megindítására.

Természetesen Eisenhower 
csak a kórust vezette, mert utá
na minden republikánus poli
tikus súlyos szavakkal ítélte el 
azokat, akik nem “fel a fej
ben” keresték és várták azt az 
orvoslást, amit elnökünk már
ciusra beígért.

Nem múlt el csak három hét, 
s Eisenhower hirtelen frontot 
változtatott, a közmunkák sür
gős megindítását és a munkát- 
lansági segélyek idejének a 
meghosszabbítását ajánlja. S 
erre az ajánlatok, indítványok 
zuhataga szakadt a nemzet: 
nyakába.

A pártok és a politikusok

ha február 12-én jobbra, már
cius 9-én balra irányítja a nem
zet szekerét, akkor a közönsé
ges polgár megkábul, ahogy 
látszólag, legalább Washing
tonban, mindenki meg van ká
bulva.

Szeretnénk azonban remélni, 
hogy a februári nyelvöltögetést 
legalább némileg szégyenük, 
hogy máskor nem fogják szán
dékos rombolással vádolni azo
kat, akik nincsenek a kormány
nyal és a kormányzó párttal 
egy véleménnyel. Különösen, 
ha a kormány véleménye há 
rom hét alatt homlok-egyenest 
változik.

Azt nem várjuk, nem remél
jük, hogy az elnöktől kezdve az 
egész udvartartása bocsánatot 
kér a megbántott emberektől, 
s beismerik, hogy nemcsak té
vedtek, de a tévedésük követ
keztében komiszkod tak azok
kal, akik előbb látták, hogy az

Mit tartogat a jövő a lányok
ra, akik ma amerikai középis
kolába járnak? Mi a valószínű
sége annak, hogy férjhez men
nek, gyermeket hoznak a vi
lágra, állást vállalnak? Az el
múlt év statisztikáját véve ala
pul, az amerikai munkaügyi 
minisztérium az alábbi követ
keztetésekre jut:

1. Száz lány körül körülbe
lül 50 még húsz éves kora előtt 
férjhez megy és 90 harminc 
éves kora előtt lép házasságra.

2. A legtöbb lány 17-18 éves 
korában kezd munkát vállalni, 
amikor a középiskolát elvégez
te. Bár sokan közülök azonnal 
férjhez mennek és sokan főis
kolákra iratkoznak, a legtöbb 
lány ilyenkor állásba megy.

3. A nők nagyobbrésze férj- 
hezmenetele után is kenyérke
reső marad. Azok, akik főisko
lai hallgatókat választanak 
élettársul, legalább is addig 
dolgoznak, mig a férfi befejezi 
tanulmányait. Meglepő a sta
tisztika, mely szerint a főisko
lába járó fiatalemberek 30 %-a 
máris házasember.

4. Mielőtt az első gyermek 
megérkezik, a dolgozó asszo
nyok legtöbbje lemond az állá
sáról és nem keres újabb mun
kát addig, mig legfiatalabb 
gyermeke is iskolássá válik. 
Mégis előfordul, hogy a fiatal 
anyák, akiknek olyan gyerme
kük is van, aki még nem jár 
iskolába, házon kivül munkát

Rendszerint csak 8-10 évig tart, 
amig otthon “pihen”.

6. A legfőbb ok, amiért az 
asszony ismét dolgozni kezd: 
pénzügy. A családok magasabb 
életszínvonalra törekszenek; a 
gyermekek növekedésével a ki
adások is szaporodnak; az is
koláztatás külön gondokkal 
jár. De sokan csak azért járnak 
el dolgozni, hogy ne maradja
nak egyedül otthon, mig az if
júság az iskolában tartózkodik. 
Negyvenöt éves után egyre 
több nő jut özvegységre és 
ilyenkor legtanácsosabb mun
kát vállalni. 45-54 éves korban 
az anyák 20 %-a elveszti férjét 
és az ilyen asszonyok legna
gyobb része dolgozik, vagy gaz
dasági okokból vagy, hogy pro
duktív foglalkozással töltse el 
idejét.

7. A lányok 10 %-a egyálta
lán nem megy férjhez. Ezek 
átlagosan 40 éven át maradnak 
a munkapiacon. A 20 éves ko
rában asszonnyá lett nő, ha 
nincsen gyermeke, átlagban 
31 éven át dolgozik házon ki
vül, mig a gyermekes anyák 
csak 27 évig.

A fentikből mindenesetre ki
tűnik, hogy az amerikai nőkre, 
a háztartáson kivül is számos 
estben, sok-sok munka vár.

5. Rendszerint 22 éves kor
ban jelentkezik először a gólya, 
a második gyermek többnyire 
akkor érkezik meg, amikor az 
anya 25 éves, a harmadik ami
kor 27 éves. Az ilyen család
anya 35 éves korában már is
mét állást keres, mert gyerme
kei elérték az iskolás kort.

Most már gyalog 
járhat a járdán

Michael Hogan 22 éves fiatal
ember Detroitban a belváros
ban fölhajtott a járdára kocsi
jával, mert nem akart két ház
tömböt megkerülni. A gyerme
kek iiedten futottak a járdán 
haladó kocsi előtt, mely tele
fröcskölte sárral a kirakatokat 
s azután visszatért a kocsiutra.

A rendőrség elfogta Hogant 
s a forgalmi biró elítélte 15 hét
végi börtönbüntetésre és két 
évre visszavonta tőle a hajtási 
engedélyt.

egymást licitálják túl, az ezer-! 
milliós számok úgy röpködnek. ’ 
hogy a nemzet egyenesen bele 
kábul a nagy számokba, s mig 
az elnök a milliárdok sürgős. 
elköltését, az alelnök az adók 
leszállítását tartja sürgősnek 
és fontosnak.

Ma ugyanaz a hisztéria mu-

Akkor is hisztérikusan lici
táltak egymásra, ki ezer, ki 
négyezer millió dollárt kívánt 
sürgősen iskolákra költeni, a 
congresszustól soron kivül mil- 
liárdokat kért a kormány, s 
azokat jóformán órák alatt kel
lett megszavazni.

Akkor is igyekezett mindenki 
túllicitálni a másikon, az egyik 
ilyen, a másik olyan amerikai 
sputnikot követelt órák alatt, 
a harmadik hangosan kívánta, 
hogy sürgősen a Holdba röpül
jünk.

Azóta némileg lecsillapodtak 
a kedélyek, két kis parányi 
sputnikot már mi is fölröpitct- 
tünk, s mindenki elhiszi, hogy 
azt mi is meg tudjuk csinálni, 
sőt mindenki tudja, hogy’ ré
gen megtettük volna, ha a Fe
hér Ház nem ült volna a sput
nik gyártásra.

Remélhető, hogy az a gazda
sági ügyekben kitört hisztéria 
is lenyugszik, hogy a sok össze
vissza indítvánnyal és beszéd
del felhagynak, és nemcsak 
terveket ígérnek, hanem tesz
nek is valamit, hogy vérkerin
gés jusson a gazdasági életbe.

A jelenlegi zűrzavart azon
ban nem lehet csodálni.

Ha a nemzet feje három hét 
alatt ennyire megváltoztatja a 
terveit (illetve tervtelenségeit).

Megrendelhető 
a 

MAGYAR BANYASZLAP 
kiadóhivatalában 

1550 North Wilcox Ave., 
Hollywood 28, Cal.
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A HÚSVÉTI SZÜNET UTÁN

nap-nap után mutatkoznak a 
jelei.

ACHESON

A hydrogén bombákkal való összegek, ahol elismeri szükség 
dsérletezést szerinte nemze- van árvíz szabályozási fnunká- 
mnk nem hagyhatja abba és latokra, de bizony vannak szép 
a gyártást sem, mindaddig, mig számmal olyan helyeken is ter-
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A Nagy Kaszás április 13-ikán, vasárnap délután elvitt so
rainkból egy kitűnő' református papot, fáradhatatlan egyesületi 
munkást és mindenekfelett népének mindig szolgálatra kész 
igaz barátját: Rernáth Árpádot, a Morgantown, W. Va. és 
Uniontown, Pa. magyar református egyházak lelkészét, az Ame
rikai Magyar Református Egyesület bányavidéki szervezőjét.

Nt. Rernáth Árpád a bányászok papja volt Morgantown 
ban és Uniontownban és elmondhatjuk róla, hogy nemcsak 
egyháza református népét szolgálta ott páratlan hűséggel és 
szeretettel, nemcsak szorosan vett egyházi feladatában, de min
den magyart azon a tájon, akik bármilyen ügyben hozzá for
dultak.

Éveken keresztül figyelhettem bánvavidéki munkásságát, 
működtem vele gyakran együtt magyar bányászok ügyeiben és 
soha nem fordultam hozzá, hogy a legnagyobb készéggel rendel
kezésre ne állt volna és segített munkámban.

Automobiljával száguldott Pennsylvania, West Virginia. 
Virginia és Kentucky7 hegyei között, látogatta a magyar csa
ládokat — és Nt. Rernáth Árpádot mindenütt szives szeretettel 
fogadták a magyar bányászok — bármelyik felekezethez is tar
toztak. Érezték, szereti őket, hogv hűséggel szolgálja azt a ma
radék magyar népet a bányavidéken, akik még ott vannak.

Nt Rernáth Árpád akkor lett a magyar bányászok papja, 
amikor a bányatelepeken már nagyon megfogyott a magyar bá
nyász családok száma és akiknek sorai ott egvre ritkulnak. Nem 
riasztotta el semmi se attól, hogy mégis vállalja a nehéz fel
adatot egyházi és egyesületi vonalon is.

És Nt. Bernáth Árpád tudom soha sem bánta meg, hogy 
a magyar bányászok papja lett« Mert a magyar bányászok — 
nemcsak a reformátusok — hűséges munkájáért szel etettel fi-

törvényhozóink, senatoraink 
és congressmen}eink Washing
tonba visszatérve egy mással 
cserél getik tapasztalataikat. 
Akik olyan államokban jártak, 
ahol a gazdasági válság erősen 
érezhető, azt a h i r t hozták, 
hogy a munkátlanok körében 
elkeseredett a hangulat és sür
gősen cselekedni kell az álla
potok javítása érdekében. Vo
natkozik ez főleg az acél és 
szénipari és automobil ipari ál
lamokra, ahol a legtöbb mun
kás tétlen.

A farmer államok törvényho
zói se a legjobb hangulatról 
számolnak be. Azok is azt állít
ják, hogy nagy elkeseredéssel 
találkoztak és Eisenhower farm
segély törvény vétója — a re
publikánus párt katasztrófájá
ra vezethet november első 
keddjén.

Valamennyien mondják: a 
nyári szünet előtt törvények 
tucatjait kell hozniok a gazda
sági válság okozta bajok javí
tása érdekében.

EISENHOWER ELNÖK

nem találnak ki olyan módot,
hogy egy megállapodást 
szovjet nem tudna kijátszani.

A MUN KATLANOK SZAMA

a

márciusban ugyan nem emel
kedett nagyon, de viszont a ta
vasz eljöttével remélt csökke
nés sem következett be. Miután 
egyre nagyobb azoknak a szá
ma, akik már az egyes álla
mokban megállapított munkát- 
lansági segélyüket kimentet
ték, minden oldalról sürgetnek 
olyan intézkedést, mely lehető
vé tenné, hogy a szövetségi 
kincstár adna uj munkátlan- 
sági segélyt.

Eddig azonban erre a módot 
nem találták meg, jól lehet a 
senátorok és congressmenek a 
húsvéti szünet alatt tapasztal-

vezve munkálatok, — ahol an
nak szüksége nincsen bizo
nyítva.

A republikánus pártban per
sze nem talált valami nagy he
lyeslésre a vétó — fájlalják azt, 
november első keddjére való te
kintettel.

Ellenben Eisenhower aláirta 
az utak építésére megszava
zott 1,800,000,000 dollárról szó 
ló törvényjavaslatot — bár itt 
is az a helyzet, hogy az utak 
építésére nincsen készen sok 
tervezet.

A VÁMTÖRVÉNY JAVASLAT
körül is nagy ellentétek van

nak. A kormány szeretné, ha 
azt a törvényhozás nem nagyon 
nyirbálná meg, viszont senato- 
rokra és congressmenekre egyes

ták, hogy ilyen intézkedésre iparokból erős nyomást gyako-

hallgattak rá.

és környezete most a legna
gyobb erőfeszítéssel azon dol
goznak, hogy meggyőzzék párt
juk tagjait arról, hogy az el
nök elgondolása a véderő mi
nisztérium átszervezéséről — 
nem jelentené azt, hogy orosz 
módra hatalommá fejlődhetne 
a vezérkar és a véderő minisz
ter egyenesen cári hatalomra 
tenne szert.

Eisenhower második világ- 
háborús tapasztalataira hivat
kozva kéri, hogy szavazzák meg 
javaslatát, a nemzet érdekét 
szolgálná az.

A javaslat egyik pontja sze
rint a véderő miniszter jogot 
kapna arra, hogy a megszavaz
tatott összegek felett szabadab-

Truman kormányának any- 
nyit támadott és rágalmazott 
külügyminisztere a múlt héten 
Kansas City, Mo.-ban tartott 
beszédében állást foglalt egy 
legfelsőbb találkozó ellen — 
mert szerinte ott semmi ered
ményt nem lehet elérni.

ö is rámutatott arra, hogy 
Genf mutatta meg, hogy ilyen 
találkozóknak semmi értéke

nincsen, hogy Moszkva nem 
tartotta meg azokat az Ígérete
ket se, amiket Bulganin és 
Krushchev ott tettek.

Szerinte Krushchevnek most 
belül, hazája népei előtt van 
szüksége arra, hogy ilyen talál
kozó létrejöjjön és ott mint 
első személy, sőt mint a világ 
legfontosabb személye díszeleg
jen.

Acheson véleménye az, hogy 
vissza keli térni a régi diplo-

(Folytatás az 5-ik oldalon»

WELCH, W. VA
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébeHURD MOTORS, INC.

CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 
képviselete és javító műhelye

Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz-, 
náltat — nézzen be hozzánk!

CONEY ISLAND, Welch, W. Va. . — Telefonszáma: 480. 
Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.
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Ennek legékesebb bizonvitéka az a gyönyörű templom, me
lyet két éviéi ezelőtt szenteltek fel Morgantownban — ahol 
maroknyi gyülekezet népe csodát müveit a vezetése mellett és 
1956 áprilisában templomot szenteltek. És Uniontownban ebben 
az annyi megpróbáltatást átélt gyülekezetben is uj életet te
remtett. megszépítették a templomot és élő, virágzó gyülekezeti 
életet létesített.

Nt. Bernáth Árpád fáradhatatlan ember volt. E sorok írása
kor még nem tudom mi vitte korai sírjába, talán a sok rohanás 
az önmagát hajszolás.

Annyi biztos, hogy nagy csapás arra a népre, melynek nem
csak papja, de tanácsadója, barátja volt és aki olyan szép mun
kát végzett köztük.

És főleg nagy csapás halála arra az uj amerikás csoportra, 
akiket ő hozott vidékére, akikért ő talpalt, könyörgött, hogy 
keresetük legyen és boldoguljanak uj hazájukban.

Nt, Rernáth Árpádot— tudom —szívből gyászolja elárvult 
népe. A gyászolókhoz, barátaimhoz csatlakozom én is. mert 
lapunk is — melynek hűséges olvasója volt — és e sorok bán?.* 
tos írója is nagyon jó barátot vesztett el Nt. Bernáth Árpádban

A népholonditás magas iskolája
Eisenhower és kormányának tagjai körömszakadtáig tagad

ják a letagadhatatlant, hogy depressió, munkátlanság van ebben 
a hazában. Hiába adja ki saját munkaügyi miniszterük a szá
mokat arról, hogy ötmillión felül egyáltalán nem dolgoznak — 
ők fújják a nótát, hogy semmi hiba nincsen a gazdasági életben.

A múlt héten Nixon alelnök az eddigi állításokra is rá
kontrázott és neki adhatjuk a pálmát a népbolonditás terén.

Az International Press Institute (Nemzetközi Sajtó Inté
zet) gyűlést tartott, ahol vagy 100 újságíró volt jelen, akik 25 
országból érkeztek erre az alkalomra Washingtonba.

Ezek előtt tartott szónoklatot, és mondta, hogy nincsen 
depressió hazánkban, csak természetes folyamat megy végbe, 
amely a szabad országokban az élet velejárója, hogy egyszer 
jobban máskor rosszabbul megy a gazdasági élet. Most — 
mondta — van ugyan egy kis zökkenő — de a kormány majd 
megtalálja erre az orvosságot, mint máskor.

Nixon alelnök kétségtelenül nem nagyon ismerheti az or
szág gazdasági életét, ha még mindig azt fújja, hogy egy kis 
“zökkenő” van csak gazdasági életünkben — amikor több mint 
ötmillió embernek egyáltalán nincsen munkája és ki tudja hány 
millió csak részidőket tud dolgozni. (Erről nem adnak ki jelen
tései) Jó lenne, ha az Eisenhower kormány tagjai felhagyná
nak már a depressió tagadásával — és végre jönnének az in
tézkedések. a Nixon által említett orvosságok.

ban rendelkezhetne. Pl. 
haditengerészet számára 
szavazott összegre nem 
teljes egészében sükség,

ha a 
meg

lenne 
hasz

nálhatná azt a repülőknél vagy 
a hadseregnél.

Ez ellen különösen a hadi
tengerészet köréből acsarkod- 
nak, bár je’ek vannak arról is, 
hogy a repülőknek se nagyon 
tetszik Eisenhower elgondolá
sa a véderő minisztérium át
szervezéséről.

Eisenhower és Neil McElroy 
véderő miniszter mindent meg
mozgatnak, hogy a javaslat ke
resztül menjen a törvényhozás 
Rét házában.

mennél előbb igen nagy szük
ség lenne.

TRUMAN
volt elnök a múlt hé

ten a törvényhozás meg
felelő bizottsága előtt ki
fejtette, hogy szerinte ötezer
millió dollár erejéig adócsök
kentést kellene keresztül vinni 
és a kis és középjövedelmüek 
adóját csökkenteni.

Rámutatott Truman, hogy 
ezzel a gazdasági élet azonnal 
nagy lendületet kapna, ha a 
munkás fizetési borítékjából 
kevesebbet vennének ki adó fe
jében, az többet tudna költeni 
és mert a meglévő készletek 
fogynának, uj pórtékák gyár
tása kezdődene.

Azt mondta Truman az adó
csökkenés következtében nem 
kellene, hogy a kincstárnak ke
vesebb legyen az adóbevétele — 
csak épen a fennálló adótör
vényeket kellene megjavítani. 
Ma sok kibúvó van azokban a 
nagytőke, különösen az olaj
ipar és biztositó intézetek ja
vára — és ha a kibúvók meg
szűnnének, milliárdokkal emel-

rolnak, hogy bizonyos áruk 
vámját emeljék és nehezítsék 
meg a behozatalt — az itteni 
munkások érdekében.

Európai és ázsiai országokból, 
ahol a munkabérek sokkal ala
csonyabbak mint nálunk, sok 
portéka jön be, ami által itt ke
vesebbet kell gyártani. Viszont, 
ha a külföldi országok nem 
tudják itt áruikat elhelyezni, 
nem tudnak dollárhoz jutni és 
itt vásárolni.

Kerete íze 
: i Önnek

ieg az i»r\<>sái az megmond 
bogi

Flat Iron Drug Store
egv '.reghizhato gvógvszertá

WELCH. W. VA Telefonszám: 80
üzletünkben McDowell Countyban, legnagyobb választékban talál fényképezőgépeket!

AZ ATOM ENERGY 
COMMISSION

állt a múlt héten a senátorok 
pergőtüzében. A senatus fegy
verkezés csökkentési bizottsá
ga, melynek Humphrey minne- 
sotai demokrata senator az el
nöke beidézte Adm. Lewis 
Strausst az Atom Energy Com
mission elnökét és azzal vádol
ták, hogy a bizottság az ameri
kai népet félrevezeti és infor
mációkat visszatart például a 
földalatti atomrobbantás ügyé
ben.

Strauss admirális annyit elis
mert, hogy a Nevadaban tör
tént földalatti robbantásról 
“téves” számot adtak ki — de 
egyébként tagadta a vádakat 
és arra hivatkozott, hogy van
nak dolgok, amiket nem lehet 
a közönség elé vinni.

NORT

kedne az adóbevétel.
Truman javaslatát 

kásság, a kisemberek 
üdvözölték, ellenben

a mun- 
örömmel 
Eisenho-

wer elnök azonnal ellene fordul 
— ami érthető, mert hiszen 
barátainak, az olajmilliárdo
soknak és nagy bankároknak 
nem kedvezne az.

A demokrata oldalon se ta
lált általános tetszésre a volt 
elnök javaslata — mert hiszen 
ott is ülnek olyanok, akiknek 
érdekeit sértené, ha az olajipar 
és biztosító intézetek adózásá
nál megszüntetnék a kibúvó
kat.

VÉTÓT EMELT
Eisenhower elnök a folyók 

szabályozására m e g szavazott 
törvényjavaslat ellen. 1,704,- 
028,300 dollárt szavazott meg a 
törvényhozás folyók szabályo
zására, árvizek elhárítására — 
ám Eisenhower ugy találja, 
hogy ez nem jelentené azt, hogy 
az hamarosan munkát is biz
tosítana a tömegeknek, mert 
— az árvíz szabályozási tervek 
nincsenek is készen és igy évek
be kerülhet, mig a- kivitelhez 
kezdhetnének.

Rámutatott arra, hogy bár 
vannak a törvényjavaslatban 
olyan helyekre is előirányozva

Japánból és a Phillippini szi
getekről még mindig keveseb
bet vásárolunk, mint e két or
szág vásárol nálunk és nem le
het ezektől az országoktól el
várni, hogy már országoktól 
kapott valutájukért nálunk ve
gyenek árut.
MOSZKVA

április 11 ikén, pénteken jegy
zéket küldött a nyugati nem
zeteknek arról, hogy 17-ikén, 
csütörtökön a követekkel tár
gyalni akarnak a legfőbbek ta
lálkozásáról. De a jegyzékben 
újra leszögezték, hogy csakis 
arról, hol és mikor legyen ilyen 
találkozás. És azt is hozzátet
ték, hogy május közepén sze
retnék, ha a külügyminiszte
rek találkoznának, akik a prog
ramban megállapodnának.

A jegyzék vétele után Wash 
ingtonban — mint rendesen 
— nagy hirtelen kijelentették, 
hogy az ajánlat elfogadhatat
lan, hogy Gromyko nagyon rö
vid időt adott a követeknek az 
előkészületekre. Az angol követ 
például nem is volt Moszkvá
ban a jegyzék vételekor.

Két nap múlva azonban meg
gondolták az ügyet Washing
tonban is, Londonban és Páris
ban is — tudatták Gromyko- 
val, hogy bár a jegyzékben fog
laltakkal nem értenek egyet a 
követ megjelenik tárgyalásra.

GROMYKO

National
WELCH, W. VA.

Kölcsönök alacsony

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátulalá 
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

14

McDowell County
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

A Federal Deposit Insurance Corporation *neja. 

Betételei $10,00a.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-GK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

A környék magyarsága azért párt- 
fogol benünket, mert meg vannak 

velünk elégedve. 
NÉZZEN BE ÖN IS.

BECK!

Beck!

Ide jutottunk!
Dulles külügyminiszter szolgálatba lépte óta folyton ud

varolt a kis közép-keleti államoknak Első dolgai közé tarto
zott hivatalba lépte után oda utazni és két kézzel kínálni a kü
lönféle arab uralkodóknak az amerikai adófizetők dollárjait.

Az arab uralkodók, akik dollárjainkat elfogadják, soha se 
voltak ezért hálásak, loyalísak nemzetünkkel szemben. Esemé
nyek igazolták ezt. Amikor fogytak a dollárok folyton azzal 
zsarolták Washingtont, ha nem kapnak eleget — Moszkvába 
mennek.

És mentek is és menni is fognak.

Dulles külügyminiszter nagyobb dicsőségére — aki egymás
után kapja kedvenceitől a pofonokat.

A múlt héten egy c.sattanósat kapott.
James McDonald, aki Izraelben követünk volt, most közép

keleti túrán van. Izraelben is megállt onnan Jordánba akart 
átmenni. Szabályszerű vízuma van az útlevélen.

Jeruzsálemben a Mandelbaum Kapun akart Jeruzsálem 
Jordánhoz tartozó oldalára átmenni — de a szabályszerű vizűm 
ellenére sem engedték át. Azzal okolták: McDonald cionista és 
Jordan ellensége.

Idáig jutott a Dulles külpolitika, hogy Jordan állam, mely 
50,000,000 dollár segítséget vág zsebre évente és most küldtek 
2,000.000 font búzát és lisztet ajándékba az éhezőknek az ame
rikai adófizetők pénzéből — ilyen pofont mer* leosztani az 
Egyesült Államoknak.

szovjet külügyminiszter 17- 
ikén csak az Egyesült Államok 
követével Llewellyn Thompson- 
nal tárgyalt. Az angol és fran
cia követeket másnap, 18-ikán, 
pénteken fogadta, akiknek 
épen ugy tudtára adta mint 
Mr. Thompsonnak, hogy állás
pontja változatlan: a diploma
tákkal csakis az összejövetel 
idejéről és helyéről tárgyal.

Miután szövetségeseink, a 
NATO nemzetek tagjai erélye
sen követelik, hogy az állaim 
vezetők tanácskozása létrejöj
jön — az meg is fog történni.

Kétségtelen, hogy sem Eisen
hower elnök, sem Dulles kül
ügyminiszter nem lelkesedik 
ilyen összejövetelekért, mert a 
jelekből látják, hogy Moszkvá
nak csak az a célja, hogy fóru-i 
műk legyen propaganda beszé
dek elmondására. Nem mutat
nak jeleket arról, hogy komo
lyan akarnának a fennálló kér
désekben megoldást keresni. 
Folyton békéről, megegyezésről 
beszélnek, közben az ellentéte
ket szítják világszerte, aminek)

Kérje rCenter Chevrolet Co
TELEFON: 139 — 163. McDOWELL STREET.

WELCH, W. VA.

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WKi .<
VIDÉKE MAGYARJAIN Ah

V* The O. J. Douglas Mortuar
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kapu Kifa e* I.eieg zallfu 

L>ougla° ’*'unerai Hon. W«.

WYOMING STREEJ A El < h 
NAPFALJ ES EJJlu.

A “Magyar Bányászlap” utján küldjük meleg üdvözletünket! 
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

UJ ÉS HASZNÁLT KOCSI TELEPÜNK AZ 52-ES UTÓN (A 
STEVENS CLINIC HOSPITAL MÖGÖTT), AHOGY A BY PASS-T 
ELHAGYJA. SOK IDŐT MEGTAKARÍT!

Mabe-Cartwright
171-175-179 McDOWELL STREET 
Dodge-Plymouth autók képviselete

TEL.: 9E4.

BEI KLEY,

Mount I

*OCA]POC
Jj

Akár uj, akár régi automobilt akar venni keressen fel 
bennünket, nagy választék.

Te!: 1060-1061

1960” New PLYMOUTH

Welch. W. Va.

1957 SWEPT WING DODGE

MAGYAR BANYÁSZBARATAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN ÁAf

Kérje és használja mindég: tVÁ
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS

SHELL HEATING OIL-GAS (X-100 MOTOR OIL) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat

H. C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline — OU

H. C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr, WELCH W. Va.

WEÚI

6REEJ 
STAMP
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WELCH, W.VA
MAGYAR BÁNYÁSZLAP 5-IK OLDALAZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN • BRACK U.S. RFIIFF PARCEL SERVICE •
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liszeleg-

MAGYAR VEVŐKÖRÜNK WELCH ÉS KÖRNYÉKÉN 
LEGJOBB AJÁNLÓLEVELÜNK

Johns Motor Co. I
Tel.: Riverside Drive 1491 wjT

(Folytatás a 4-ik oldalról).
máciai szokáshoz, hogy nem le
velezéssel és szónoklatokkal és 
propaganda eszközökkel mun
kálkodnak ellentétek elsimítá
sában — hanem csendben.

z, hogy 
i diplo-

álon)

468 VIRGINIA AVENUE. — WELCH, W. VA.

— Nappali és éjjeli 24 órai wrecker service. Telefon: 290. —
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G. L. Phillips Co.
PLUMBING and HEATING CO.

SHEET METAL & ROOFING CO

Bármily fűtés, vízvezeték, csatornázás, 
léghütés problémája van a Welch és kör
nyékbeli magyarságnak — nyugodtan 
fordulhat hozzánk. KELVINATOR áru
cikkeket, GLIDDEN festékeket áruljuk.

Tel.: 1130 WELCH, W. VA.
A hires GENERAL ELECTRIC és AMERICAN STANDARD fűtés 

és léghütés képviselete!!!

NORTHFORK, W. VA.
34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, W. Va. — Telefon: 324.
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311.

Betegszállító kocsi szolgálat.

BECKLEY, W. Va.

Beckley Hardware and Supply Co
A hires

HANNA FESTÉK
és fénymáz 
képviselete

i HfinnR v 
Greyn Seal
PRINT j 
f; -

100-102 HEBER STREET.
BECKLEY, W. Va.

Telefonszáma: 7317 és 7318.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

BEL KLEY. W. VA. LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.Mount Hope, W. Va.
Az FDIC, által betétjei biztosítva 

vannak 10,000 dollárig.

100%-RE MEGDUPLÁZHATJA TAKA
RÉKBETÉTJÉT INGYENES ÉLETBIZ
TOSÍTÁSSAL. Jöjjön be és elmagyarázzuk 

— Betétekre 2% kamatot adunk! —

Mount Hope, W. Va.

Bank of Mount Hope
VOCAHONTAS, VA.

Telefon: 260.

POCAHONTAS FUEL STORES
a POCAHONTAS FUEL COMPANY, INC. 

kezelésében
• Országosan hirdetett cikkek.
• Elsőrangú minőség.
• Méltányos árak.
• Ingyenes szállítás.
• Nem fizet kezelési költséget.
• Részletfizetésre vásárláskor

S & H Green Stampeket adunk.

Mégiscsak legjobban lehet nálunk vásárolni

FIZESSEN ELŐ

DULLES
KÜLÜGYMINISZTERNEK

is szól ez, aki mint olvasóink 
tudják, hivatalba lépése óta 
követte a “modern” de be nem 
vált diplomáciai munkálato
kat, utazgatással, nagyhangú 
kijelentésekkel. Lapunk olva
sóit csak arra emlékeztetjük, 
hogy 1953-tól Dulles külügy
miniszter mennyit beszélt a 
rab nemzetek felszabadításáról 
és aztán mikor csakugyan kö-

vannak és haza akarnak men
ni — távozhatnak. Hogy ezt 
a pontot aztán mennyire tart
ják majd be, az idők mutatják 
meg.

A gazdasági szerződés kétség
telen, sok munkát is biztosit 
Nyugat Németország munkásai 
számára.

Adenauer biztosította a nyu
gati hatalmakat arról, hogy 
csakis olyan gépeket, iparcik
keket szállítanak Sozvjetorosz- 
országnak, melyekre nézve nem 
áll fenn a hatalmak részéről 
tilalom.
JAPAN

vetkezhetett volna 
nemzet — nem épen 
— felszabadítása, a 
mozdulása nyomán 
külügyminiszterünk

az egyik 
a magyar 
nép meg- 
— akkor 
egyszerre

elfelejtette nagyhangú kijelen
téseit.

Ma már talán Dulles is belát
ja, hogy rossz utón járt a dip
lomáciai tevékenysége sok bajt 
zúdított nemzetünkre és fog 
még zúdítani és sürgősen keres 
más utakat.

KRUSHCHEV
budapesai útjáról hazatérve 

hozzáfogott a farm-program 
terveinek keresztülviteléhez. E 
téren ellentétei vannak ma is 
fontos személyekkel és ezért e 
téren szeretne mennél előbb si
kerekről beszámolni. Egyik in
tézkedése volt a szovjet ifjuság-

kereskedelmi szerződést irt 
alá Kommunista Kinával, — 
ami azonban a jelek szerint 
nem léphet életbe, mert Kom
munista Kina kormánya meg
sértődött Kishi japán minisz
terelnökre, akit egyszerűen az 
Egyesült Államok szolgájának 
neveznek.

Japánnak nagy szüksége van 
Kommunista Kina piacára és 
196,000,000 dollár ára árut szál
lítottak volna a szerződés értel
mében.

Ám Kishi nyilatkozott, hogy 
a szerződés nem jelenti azt, 
hogy Kommunista Kina kor
mányával ezáltal diplomáciai

gal tudatni, hogy 1,000,000 
munkásra lenne sürgős szük
sége — főleg a Szibériában mű
velés alá vett területeken és oda 
hivja az ifjúságot. Persze mon
danunk sem kell, hogy ha “ön
kéntesen” nem mennek a szov
jet ifjak, majd gondoskodnak 
róla, hogy “sorozás” utján men
jenek.

Kommunista országban ten
ni tudnak arról, hogy “önként”, 
jelentkezzenek. ।

NYUGATNÉMETORSZÁG
3 éves gazdasági szerződést 

irt alá Szovjetoroszországgal. 
A szerződés szerint 787,000,000 
értékű nyersanyagot szállít 
Moskva Nyugat Németország
nak és ugyanennyi értékű kész
árut Nyugat Németország Szov- 
jetoroszországnak.

Krushchev külpolitikája az, 
hogy mennél több nemzettel 
szerződjenek gazdaságilag, ami 
lehetővé teszi nekik azt, hogy 
egyes államokba azután “szak
értőket” küldhessenek, akik 
főleg a kommunista propagan
dához értenek nagyon jól.

Nyugat-Németország például 
ebben a szerződésben belement 
abba, hogy Moszkva, Kölnben 
egy irodát nyisson ki, “vásárlási 
megbízottak” számára.
ADENAUER

sokáig húzódott ilyen szer
ződéstől, de a néphangulat kí
vánta, hogy álláspontján vál
toztasson. Szovjetoroszország a 
németek szerint még sok hadi
foglyot tart vissza, amit Moszk
va tagad és eddig erről a kér
désről nem voltak hajlandók 
tárgyalni.

Most belementek abba, hogy 
mindazok a németek, akik még 
S z o v j etoroszország területén

FAIRMONT 
W. VIRGINIA

standard* 
BUILDING 
& LOAN

ASSOCIATION

NOW IS THE TIME

104 ADAMS STREET 
Telefon: 2393 

FAIRMONT, W. VA.

Takarékoskodjon a jövőre. 
Helyezze el pénzét ott, ahol 

biztonságban 
jól jövedelmez

PHONE I83D-I83I

BWTHOMASJ
tLUMBER COMPANY]

400 VIRGINIA AVE. 
FÁIRMONT.W.VA. WB

OF MILLWORK

McMECHEN, WEST VIRGINIA

ÜDVÖZLET MAGYAR BARÁTAINKNAK!

B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES 

AMBULANCE SERVICE

Moundsville, W. Va. Telefon: Tilden 5-4560
McMechen. W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakás Telefon: Tilden 5-1145

1/111 AMT RITFC KÁVÉ, K AKAOJEA, NYLON harisnya WIItIItBeIW ■ SZÖVET, VÁSZON,CIPŐ,RÁDlO,KERfKPÁK
CIGARETTA ÉS EGYEBE CIKKEKNEK A BUDAPESTI RAKTÁRBÓL VALÓ LESZÁLL!TA- 

SÁRA FELVESZÜNK ÉS 24 ÓRÁN BELÜL TOVÁBBÍTUNK MEGRENDELÉSEKET. 

bm/z/ha z GYÓGYSZEREK T f 
AMELYEKET ANGOL ES SVÁJCI GYOGYSZERUAZAK LÉGIPOSTÁN TOVÁBBÍTANAK. 

CZECHOSLOVÁKIÁBA szoló vámmentes “TUZEX” 
csomagok is rendelhetők. Kérjen árjegyzéket.

^'fíJtGYZÉKET rTUDMWLÖKW KWÚWT/14 KÜLDÜNK

U. V RELIEF PARCEL SERVICE inc
PKONO LlUtOU 5-3535 5/5 CAST 79 SI NKW YORK21, N.Y.

• BRACK ' U.S. RELIEF PARCEL SERVICE •

viszonyba is lépnek, csak abba 
egyeztek bele, hogy Kommu
nista Kina kereskedelmi vásár
lási irodát nyithat Tokyoban.

Japán belement abba, hogy 
az épületen, ahol az iroda lesz, 
kitűzhetik Kommunista Kina

OLASZORSZÁGBAN
május 25-ikén és 26-ikán lesz 

választás, de az előkészületek 
már most minden párt részéről 
erősen folynak.

Olaszországban a legnagyobb 
zászlaját - amit viszont a KeT“n^
Chiang Khai Shek, Kormosán |Part’ vannak klsebb Jobbolda11

pártok is, mig a baloldali pár-tanyázó kormánya vett rossz , . . ,, i tok a szocialista es a kommu-néven. . . , , ,! nista partok.
A szerződést Kommunista1„. . - . , Eddig a Keresztény Demok-Kma nem a japan kormánnyal, . , , , , , . ,. . . ', . . ....... J rata partnak 261 képviselőiéde kereskedőkkel kötötte — . x, ,volt az olasz parlamentben es 

a vele együtt működő pártokkalakik most megpróbálják Kom
munista Kina kormányát le- 
csendesiteni és elérni, hogy a 
szerződés mégis érvénybe lép
hessen.

INDONÉZIA

kormánya jelentette, hogy 
miután az Egyesült Államok
tól nem tudott fegyvereket vá
sárolni — a kommunista orszá
gokhoz fordult és onnan kap
nak fegyvereket a forradalmá
rok leverésére.

Dulles külügyminiszter saj-
náikozását fejezte 
j akartai kormány 
nistákhoz fordult.

Indonézia népe

ki, mert a 
a kommu-

voltaképen
épen az Egyesült Államok kül
ügyi politikájának köszönhette, 
hogy függetlenséget nyertek. 
Az Egyesült Államok kormá
nya erős nyomás alatt tartotta 
Hollandia kormányát Indoné
zia függetlenségéért.
FRANCIAORSZAG

kormánya megbukott, 
azonban ott nem újság.

ami
Kor

mányok jönnek és mennek és a 
problémák mindig megoldat
lanul maradnak.

Az amerikai és angol békél
tetők nem tudtak Franciaor
szág és Tunisz között békessé- 

1 get létrehozni — mert a fran
cia politikusok nem akarják 
látni a falon az Írást, hogy 
nemzetük napja leáldozóban 
van.

Csak azt a csekélységet sze
retnék, hogy mi menjünk az ő 
segítségükre észak-afrikai gyar
mataik megtartása érdekében, 
amit persze hiába óhajtanának. 
Észak Afrika népének épen ugy 
joga van függetlenségre, mint 
volt az Egyesült Államok népé
nek — amikor az angol uralom 
ellen fellázadtak.

Franciaországban manapság 
éles tüntetések vannak az Egye
sült Államok ellen.
ACCRABAN

Ghanna állam fővárosában, 
Nyugat-Afrikában a múlt hé-j 
ten “Afrika Felszabaditási cso
port” gyűlést tartott. Nyolc ál
lam (öt arab és három néger) 
hivatalosan vett részt a gyűlé
sen és jelen voltak az algíri 
zendülők megbízottai is.

Ghanna miniszterelnöke szer
vezte az összejövetelt, ő volt a 
főszónok is, aki leszegezte, hogy 
Afrika népe szabadulni kíván 
minden kolonális hatalomtól, 
ezentúl sorsukat maguk akar
ják irányítani és igy csak ter
mészetes, hogy megadnak min
den rendelkezésre álló segítsé
get az algíri népnek, hogy füg
getlenek lehessenek.

Tunis külügyminisztere is 
ott volt az összejövetelen, aki 
biztosította a megjelenteket, 
hogy Franciaország politikusai
nak minden makacskodása hi
ábavaló, mert Algír népének 
meg kell kapnia amit követel.

együtt 301 képviselő állt a 
kormány mögött.

Az ellenzéknek: 143 kommu
nista, 74 baloldali szocialista 
és 64 uj fascista tagja volt.

Akik az olasz politikai vi
szonyokkal ismerősek, azt hi
szik, hogy a Keresztény De
mokrata Párt annyi képviselő
vel jelenik meg az uj ország
gyűlésen, hogy nem lesz többé 
szüksége arra, hogy más pár
tok támogatását keresse.

Az ellenzék legnagyobb párt-

(Folytatás a 7-ik oldalon)

for
a good

old
habit!

Savings Bonds Now Fit Even 
the Smallest Safety Deposit Boxes!

This month the Treasury starts issuing Savings 
Bonds in a new, more convenient form. These new 
punch-card Bonds are about the size of a govern
ment check. They will save money for taxpayers, 
help issuing agents and firms economize and ba 
more convenient for Bond owners.

From now on, every Series E Savings Bond will 
be smaller and easier to keep in your safety deposit 
box. They’ll be easier and more economical, too, 
for many employers to issue through the Payroll 
Savings Plan.

If your employer does not provide the Payroll 
Savings Plan, why not call this to his attention? If 
he does, why not sign up?

You’ll find the Payroll Savings Plan the easiest 
way to save you’ve ever discovered. You simply sign 
the authorization card in your payroll office. Then 
your saving is done for you—automatically!

And now Savings Bonds are better than ever. 
Every Series E Savings Bond issued since February 
1, 1957 pays 3^% when held to maturity. It pays 
higher interest, too, in the earlier years and matures 
in just 8 years and 11 months.

So start saving with safe, sure U. S. Savings 
Bonds today.
Safe as America ... U. S. Satings Bonds I

The U. S. Government does not pav for this advertisement.
The Treasury Department thanks, far their patr iotie 

donation, the Advertising Council and
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Loga
MIKSZÁTH KÁLMÁN:

A VEN GAZEMBER
REGÉNY Portage, Pa.

(Folytatás )

— Oh jaj, oh jaj, kire fogok én ezentúl
: 4

60 éves
65 éves 
Baleset

korban felvehető 
korban felvehető 
biztosítás

A hires N A
MI ELADJU1

mosni?(

TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 
AD GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 

EGYARÁNT, ÚGYMINT:

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bízhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.
Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás^ szőrmemegőr

zés, ruhatisztitás, ingmosás.

PORTAGE CLEANERS, INC.

Az Amerikai Magyar 
Református Egyesület

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető
Pótbiztositás 20 evre.

Betegsegély biztosítás
Egyéni és családi kórház- 

biztositás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

AZ AMERIKAI MAGYAR REFORMÁTUS EGYESÜLET
Mint Testvérsegitő Intézmény, eddig KÉT MILLIÓ 

DOLdAR KÖLCSÖNT ADOTT Egyházaink segítésére, MA
GYAR REFORMÁTUS TEMPLOMOK ÉPÍTÉSÉRE. — 
Mint Társadalom Biztosító Intézmény, nemcsak a LEG
JOBB élet, baleset, kórházi és betegsegély BIZTOSÍTÁSO
KAT NYÚJTJA O-tól 55 éves korig, hanem BETHLEN OTT
HONÁBAN GONDOSKODIK tagsága árváiról és elesett 
öregeiről:

Érdeklődők, jó biztosításért és testvérsegitésünkért 
forduljanak Bányakerületi szervezőnkhöz, vagy alábbi ügy
kezelőinkhez:

BÁNYAKERÜLETI SZERVEZŐ:

Nt. EERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész
444 Harding Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon: 8318

BÁNYAVIDÉKI KERÜLET OSZTÁLYAI
49 POCAHONTAS, VA.

Jegyző: Szabó Jánosné

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka (Sarkett) ,J

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

— Csak tán nem halt meg a kasznár 
ur? — kérdő Gyuri, a gulyásbojtár.

Ma ő kelt fel elsőnek s nem ok nélkül. 
A kasznár ur dohányát akarta egy kicsit 
megdézsmálni, mely az ablaka alatti helső 
kertecskében növekedett. Még ugyan zsen
ge dolog ilyenkor, de a krumplilevélnél 
mégis jobb. S ime, már ébren találja a 
vén áspiskigyót.

Perkálné csak a fejével intett, hogy meg
halt.

— És mikor halt meg? — kérdő egyked
vűen a bojtár.

— Most egy óra előtt — nyöszörögte 
Perkálné.

— Ejnye, a kirielejszómat — fakadt ki 
csodálkozva, mintha nem az volna a lénye
ges, hogy meghalt, hanem az. hogy egy 
óra előtt halt meg. — Furcsa, ez a világ, 
— tette hozzá elgondolkozva — hogy egy 
ilyen nagy ember is elpusztulhat. Szinte 
hihetetlen. Mit szóljon aztán az ilyen ma- 
gunkforma ember, ha éri is valami?

Gyurka rögtön beszaladgálta az urasági 
portát a szomorú esettel.

— Meghalt a kasznár, mondá a kocsis- 
, nak, aki a lovakat vakarta.

— A kasznár létété a kanalat, — újsá
golta a kocsis, betekintvén a tehénistálló
ba is, ahol Borcsa szolgáló a teheneket 
fejte.

Eorcsa szolgáló bevitte a hirt a belső szo
bákba, ahol a szakács a reggelit főzte.

— No, bezzeg a kasznár* is elment már 
deszkát árulni Földvárra.

A komornyik a reggelivel, melyet rend

Bármilye

Munster Road
Tel. Portage 3171; Windber 1010; 

Johnstown 9-1566

PORTAGE, PA

Plummer Hardware

Üzletünkben beválthatja az OCTAGON couponokat !
716 Main St. Telefon: 4211 Portage. Pa.

Vasáruk, 
Benjámin

Áruljuk az c 
pokat - Num 
és felöltőket 
rágok. U. S.

festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések 
Moore féle festékek. — Stanley szerszámok

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze
relést nagy választékban megtalálhat nálunk

az ápolásukban, hogy egy kutyával több 
van, mint tegnap este volt, minthogy pedig 
tegnap este óta nem volt az ápolda nyitva, 
nyilvánvaló, hogy hová céloz. Bolondság 
hiszen bolondság, de a plébános ur, mikor 
meghallotta a kísérteties esetet, ahelyett, 
hogy összeszidta volna a terjesztőt, az égre 
emelte a szemeit.

— Hja. sehogy se akart meggyónni, hogy 
a bűnös lelkét feloldhattam volna.

A babonás rémület gyorsan oda csőditet- 
te az egész falut s okos, sőt tapasztalt em
berek se restellettek szembe vizsgálni (per
sze csak nagy messziről) a kutyákat, hogy 
melyik hasonlit a megboldogulthoz legjob
ban. “Ez lesz az”, fogták rá az egyikre, 
akinek az egyik szeme hiányzott és vetet
ték a kereszteket, mondván: “Ez a hiányzó 
szem az, amit a béresnék benyomtak a ha
lotton”. A Gyuri gulyásbojtár is jobbik 
eszéhez nyúlt, lemondván a gondolatról, 
hogy a dohányt megdézsmálja, mert látja 
azt a nemzetes ur. S mikor úgy déltájban 
azzal bizta meg a báró, hogy kergesse szét 
az udvarról odaszoktatott kósza ebeket, 
akik undorító látványt nyújtanak a sebe
ikkel és béna tagjaikkal, nekik rontott vi
tézül egy nagy husánggal, de a világért se 
merte volna megütni vagy csak fenyegetés
sel megriasztani az egyiket, azt a bizonyo
sat, aki a nemzetes ur.

Kevéssel délután csengős, féderes fiakker 
hajtatott be a kasznárlak udvarára. Délceg 
fiatal huszártiszt ugrott ki belőle. Szájtátó 
népek, kik künn a kerítésnél álldogáltak, 
szinte felszisszentek az ámulattól, kivált az 
asszonyfélék. Jaj de szép! Piktor se festhet 
annál különbet.

Perkálné felsikitott a pitvarban:
— Szent Isten! A Lacika!
— Én vagyok — szólt mohón a főhad

nagy. Hogy van a nagyapa9
Perkálné egy szót se felelt, csak a sírása 

indult meg, mint a befagyott patak, ha 
léket ütnek rajta és a keze legyintésével 
mutatta, hogv mindennek vége.

— Meghalt9
— Ma hajnalban.
— Hol fekszik, — kérdé sötéten a fő

hadnagy.
Perkálné némán mutatott a balra eső 

szobára.
A gyermekfőhadnagy megfogta a kard

ját, hogy ne csörömpöljön, aztán bement 
és néhány percet töltött egyedül a ha
lottnál.

— Nem sokat változott meg — szóit

Magyarul Beszelünk!

MICHAELS 
WHOLESALE

Portage, Pa. - Tel. Diai 4421 - Patton, Pa.

Larro takarmány, fűszeráruk, műtrágya 
lime robbantó anyagok .széna, szalma.

MAIN LINE SUPERMARKET
is vezetésünk alatt áll!

Ezuton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

126

152

153 The!
158

173

204

NANTY GLO, PA
REFORMÁTUS EGYESÜLETAZ AMERIKAI MAGYAR

kijött. — Nanty Glo. Pa. Bob Simmens

Nézze meg a gyönyörű Ford automobilokat mielőtt automobilt vásárol.Perkálné

MARTINS FERRY, OHIOvagy üze-
365

21723
^Folytatjuk)41 283

301
47

309

KELL A GARAS54 56-IK EVÜNK 1902-1958
32860

31276

35578

115 383

207 384

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT
Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön

lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte-

tett osztály ügykezelőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

a ÁÖRN

KEDVELI
•findig háláiMAGYAR BÁNYÁSZLAP

C01KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N. W.
WASHINGTON 6, D. C. MiiiHRiiiiuinwimiiniiniiin

222 RIVESVILLE, W. VA. 
Jegyző: Eozendorf Bálint

226 RICHEYVILLE, PA. 
Jegyző: Kayatin Sándor

IOGAK

BETÉTJ

az ágyban költött el a báró, együtt 
fel az éj eseményét.
szegény nemzetes ur beadta a kul-

• 2b Main St 
A F

i DAISYTOWN, PA. 
Jegyző: Bodnár Sándor

! UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

I MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Mrs. Irene Sakolo

l VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

! THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

I LYNCH, KY.
Jegyző: Burgess Jánosné

Magyar 
Üzemünkben 
sége van. ü 
cement, tet< 
áru, kitűnő n

Teleío: 
Az országh
A FLINTKt 
THIKBUT z 
az INFRA u

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Mrs. Audrey Davis

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY. W. VA.
Jegyző: Lázár László

NANTY GLO, TWIN ROCKS, CARDIFF, VINTONDALE 
és környéke magyarjai!

Ha uj vagy használt automobilt akarnak vásárolni, 
gondoljanak először ránk, akik évek óta szolgáljuk 
megelégedésre magyar ügyfeleinket.

szerint 
tálalta 

— A
csőt.

Betétje 19,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

MOLNÁR JÓZSEF
Hazelwood Ave. Pittsburgh 7. Pa.

Telefon: HAzel: 1-7733

Castelli Ford Sales Co
927 Chestnut Sr. — Telefon: Nanty Glo 2311

Jöjjön bankunkba, legyen ön is ügyfelünk!
Szeretettel ajánljuk fel 

a mi bankszolgálatainkat

TheFirst NationalBank

Üdv

Har

212 BARRACKVILLE, 
W. VA.

Jegyző: Fulaytar István

of Ebensburg 
Ebensburg, Pa.

JÓ BANK AZ ÖN SZÁMÁRA! — 
i órák: hétfőtől péntekig reggel 9

órától délután 3 óráig, pénteken reggel 9 
órától déli 12 óráig.

EBENSBURG, PA

Mint Testvérsegi,tő Intézmény, eddig KÉT MILLIÓ 
DOLLÁR KÖLCSÖNT ADOTT Egyházaink segítésére, MA
GYAR REFORMÁTUS TEMPLOMOK ÉPÍTÉSÉRE. — 
Mint Társadalom Biztosító Intézmény, nemcsak a LEG
JOBB élet, baleset, kórházi és betegsegély BIZTOSÍTÁSO
KAT NYÚJTJA O-tól 55 éves korig, hanem BETHLEN OTT
HONÁBAN GONDOSKODIK tagsága árváiról és elesett 
öregeiről:

Érdeklődők, jó biztosításért és testvérsegitésünkért 
forduljanak Pittsburgh és környéki kerületi szervezőnkhöz, 
vagy alábbi ügykezelőinkhez:

PITTSBURGHI KERÜLETI SZERVEZŐ:

A PITTSBURGHI KERÜLET 
PENNSYLVANIAI, OHIOI ÉS 

WESTVIRGIN I ÁI 
BÁNYATELEPI OSZTÁLYAI:

WHITTSETT, PA.
Jegyző: Varga István 

MORRISDALE MINES, 
PA.

Jegyző John Taylor 

TRAVESKYN. PA. 
Jegyző: Mrs. E. Matulis 

PUNXSUTAWNEY, PA
Rónay Sándor 

WINDBER, PA.
Nt. Galar.tai Jenő

BARTON, OHIO
Hegedűs József 

VINTONDALE, PA.
Toth Béla

TWIN ROCKS, PA.
Mrs. T. Conzo

HOOVERSVILLE, PA.
Chászár Károly

LUCERNE MINES, PA.
Törzsók Ferenc

LOGANS FERRY. PA.
Szűcs József

TRIADELPHIA. W. VA.
Tarr Natal

MARTINSFERRY, O.
Antal György

CECIL, PA.
Bakó Istvánné

ADENA, OHIO
Borsos Lajos

SMITHTON, PA.
Szető István

RURAL VALLEY, PA.
Warjuné Julia 

RENTON. PA.
Nagy né Anna

S mig igy ment a hir fülből-fülbe, ször- 
nyüködést és megilletődést okozva, addig' 
az öreg ur megmeredve feküdt halottas 
ágyán, nem volt rajta semmi különös, ha 
csak az nem, hogy az egyik szeme nyitva 
maradt, sehogy se lehetett lecsukni. “Még 
les valamire,” suttogták a béresnék, akik 
átöltöztették fekete ruhájába, szépen meg
fésülték a szürke haját, két gyertvát is 
gyújtottak melléje két oldalt, a piros ró
zsát meg (melyet a baroneszka hozott teg
nap) a mellére tették, ahogy ő kívánta. A 
faragó béres ellenben, aki mindig haragu
dott az ápolás alatt levő kutyákra, kieresztő 
azokat kórházukból: “mars ki innét”, de 
azok, csodák csodája, nem futottak szót, 
bár sok faluból valók voltak, hanem össze
csődültek a kasznár udvarán az ajtaja 
előtt, mintha a jobbágyai volnának és attól 
várnák a legfőbb szót, hogy mit csinálja
nak. Oly csodálatos volt mindez, hogy a 
népeket a babonás félelme lepte meg. “íme 
az oktalan ebek eljöttek a temetésére.” 
Vagy hogy talán ő maga is köztük van és 
csak a gyarló emberi hüvelye maradt ott 
a térítőn a Perkálné és kisebb eszitek bo- 
londitására, mig lelke voltaképen egy ku
tyába költözött. Legalább esküvel állítot
ta Hódi Mihályné, aki gyakran segédkezett

végtelen szomorúsággal, mikor 
Mi baja volt.

— Tüdőgyulladás — tagolta 
fuldokolva.

— Nem hagyott valami írást 
netet?

— Semmit se tudok.
—- Pista öcsém nincs itthon?
— Nincs, de neki is ment sürgöny
— Ki intézkedik a temetés iránt?
— Senkije se maradt, senkije a világon 

— siránkozott Perkálné.
— Hát a földesur?
— Az nem szerette.

Hungarian Reformed Federation 
of America

HOLLYWOOD 28, CAI.1550 NORTH WILCOX AVE, ROOM 207

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen cimre:

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak sulyor terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

LEE NADRÁGOK és INGEK 
ugyanazon anyagból 

Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, pama- 
bajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Lee munkás ruhák! Nagy választék! 
A legszebb ajándék a GIFT CERTIFICATE.

LEE nadrágok és ingek 
Darab áruk, fiú nadrágok, ingek, polo ingek, 

erős pamutkabát, úszónadrágok, ablak redőnyök 

Briggs Brothers Department Store 
“It pieuses us to please you”

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O. Lógj

TheCitizen Savings Bank o*
HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 

nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR ' 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED” 
118 Hanover Street — Phone ME. 3-1772 

'Martins Ferry, Ohio
GEORGE RANDALL, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra 
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!



1958 április 24. MAGYAR BÁNYÁSZLAPprills 24.
7-IK OLDAL

Logan, W. Va Uj rendelkezés gyógyszer küldeményekről
A budapesti “Magyar Nemzet” c. lap 1958 febr. 27-i számából:

KISBÁNYÁK A BÁNYA-
TÖRVÉNY JAVASLAT ELLEN

170 union 
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ige, Pa. 
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Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk !

PLUMBING SERVICE
mmnnrB M 84 í BÍ “At the Triangle” 

f I*jL|*M A JjA/Áa Box 1311 — Logan, W. Va.
■se™3'---------------- Tel.: 1119 _ 1874

ATRTEMP léghűtők képviselete
A híres NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk a környéken!
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

Szívélyes üdvözlet 

Logan és környéke 
magyarságának!
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ESZÜLÉK!

A Magyarok őszinte
barátja!

W. CARSON

Browning
JUSTICE OF PEACE

Logan, W. Va.

A külföldől ajándékként ér
kező gyógyszerküldeményket 
csak abban az esetben vámke
zelik, ha a címzett előzetesen 
igazolja: a gyógyszerre neki 
vagy hozzátartozójának szük
sége van. Igazolást az egészség
ügyi gyógyintézetek vezetőitől 
és osztály vezető főorvosaitól, 
vagy a tanácsok egészségügyi 
osztályaitól kell kérni. Ahol 
ilyen intézet vagy szerv nincs, 
ott a körzeti orvos adhat iga
zolást, amelyben fel kell tün
tetni a beteg nevét, a szükséges 
gyógyszer megnevezését és 
mennyiségét.

Megváltozott a gyógyszer
tartalmú csomagok kezelése. A 
Budapest 70-es potahivatal az 
előzetes vámszemle után nem 
továbbítja a gyógyszerkülde
ményt, hanem letétbe helyezi 
Értesíti a címzettet a csomag 
érkezéséről és felszólítja az or
vosi igazolás beküldésére.

Az eddigi eljárástól eltérően a

gyermekbénulás elleni gyógy
szereket, oltóanyagokat is csak 
az előzetesen beküldött orvosi 
igazolásra vámkezelik és kéz
besítik

A külföldi gyógyszerek kö
zül kizárólag csak az eredeti 
gyári, bontatlan csomagolás
ben érkezőket vámkezelik. El
lenkező esetben a gyógyszert 
nem kézbesítik. Ha valamelyik 
csomagban ilyen gyógyszeren 
kívül egyéb ajándéktárgy is 
van, a küldeményt csak akkor 
kézbesítik, ha a címzett a 
gyógyszerről lemond. Ha a cso
magban csak olyan gyógyszer 
van, amely a fentiek szerint ki
fogás alá esik, a vámköz vetítő 
postahivatal azt a feladónak 
visszaküldi, s erről a címzettet 
is értesíti.

SVÁJCBAN a nőknek nincs 
szavazati joguk s mégis a leg
demokratikusabb és legboldo
gabb országnak tartják.

MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen be 

hozzánk. Meg lesz elégedve!SILVER BRAND CLOTHES 
MENS’ WEAR — LOGAN, W. VA

Welch — Beckley — Bluefield — Charleston 
és Wheeling vV. Va.

SZABAD VERSENY

Áruljuk az országszerte ismert Arrow ingeket - John B. Stetson kala
pokat - Nunn Bush & Jarman cipőket - Hart Schaffner Marx ruhákat 
és felöltőket - McGregor sportruhákat, stb. Palm Beach ruhák és nad
rágok. U. S. Rubber Booster Keds és Champ & Stetson szalmakalapok!

The National Bank of Logan
A Federal Reserve System tagja.

IOGAN, WEST VIRGINIA

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa ná'unk pénzét, ahol előzéke
nyen szolgáljuk ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

Alapítva: 1934 január 22-én.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP- 
ÁLTAL $10,000 00-IG VAN BIZTOSÍTVA.

Beszéljen Magyarul üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.” 

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A híres General Electric villanyszekrényeket, 

rádiói, mosógépet. «tb. árusítjuk'

Logan Mercantile Co.
300 MAIN

üzletórák:
Hétfő

ST. TELEFON: 150
Logan, W. Va.

Szombaton d. u. 5:30-kor zárunk, 
nyitva déli 12-től este 9-ig

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home
LOGAN, W. V A.

Day or Night Phone 516 and 517 
Bob Harris

Magyar Barátaink és Üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük
sége van. Deszka, ave-*, festék, szigeteld, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Telefon 15OO Logau, W. Va. 735 Stratton St. 

Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuK. Az általunk készített 
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nincs jobb, mint 
az INFRA uj módszerü alumínium, összehajtható szigetelés. Szívesen 

megmagyarázzuk előnyeit.

A szabad verseny az ameri
kai üzleti élet elengedhetetlen 
kelléke. Üzletemberek kímélet
lenül versenyeznek egymással, 
hogy jobb árut szolgálhassa
nak, kevesebb pénzért. A fo
gyasztó kedvében akar járni az 
iparos, a kereskedő, a kiszol
gáló személyzet. Anyagok után 
kutatnak a laboratóriumok
ban, amelyek szebbek, tartó- 
sabbak, könnyebben tisztítha
tok. A gyári futószalagon az 
árut olcsóbban állítják elő, a 
forgalombahozatal a modern 
technikai eszközökkel meg
könnyíti az áru elosztását.

Ha a vállalat nem elégíti ki 
a vevőt, majd akad másik, 
amelyik megteszi. A fogyasztó, 
amikor válogat és vásárol, meg
határozza, hogy mit termelje
nek, milyen minőségben és 
mennyiségben.

A fogyasztó tetszésének kiér. 
demlése az üzleti verseny célja 
és az amerikai közszellem, 
amely törvényhozási intézkedé
sekre is támaszkodik, elősegíti 
a tisztességes verseny kialaku
lását. Mindig módunkban áll 
uj vállalatot alapítani vagy a 
kisüzemet kibővíteni. 1929-ben 
a legnagyobb fellendülés alatt, 
3 millió üzleti vállalkozás ál
lott fenn az Egyesült Államok
ban: ma már 4 és % millió üz
let működik az országban.

Az egyedárusitás eltiltása so
kat lendített a szabad verseny 
rendszerének kialakulásában. 
Az amerikai törvényhozás gon
doskodott arról, hogy hatalmas 
vállalatok ne juthassanak kizá
rólagos jogokhoz. A 19. század 
második felében egyesek meg
próbálkoztak monopóliumokat 
szerezni, de az amerikai kong
resszus lehetetlenné tette a 
próbálkozásokat. Az első tör
vény az 1890.-i Sherman Anti- 
Trust Act volt, amelyet az 
1914.4 Clayton Act követett. 
Nem állítjuk, hogy e törvények 
tökéletesen működtek minden 
alkalommal, sem azt, hogy 
mindenkinek a megelégedésé
re, de bizonyos, hogy hozzájá
rultak ahhoz, hogy szabad ver
seny alakuljon ki és álljon fenn 
minden szakmában. A bírósá
gok szigorúan végrehajtják e 
törvényeket. A 19-ik század vé
gén a megalakulóban lévő olaj- 
és acél-trösztöket az amerikai 
bíróságok döntései robbantot
ták fel.

Tavaly junius hónapban a

Legfelsőbb Biróság úgy dön
tött, hogy a DuPont vegyészeti 
vállalat köteles a General Mo
tors részvényeinek 23 %-ár ól 
lemondani. Ez a birói határo
zat példát szolgáltatott arra, 
hogy egy nagy vállalat se sze
rezhesse meg egy másik nagy
vállalat részvényeinek jelentős 
hányadát.

A kongresszus ma is figyeli 
az üzleti élet ilyenirányú fejle
ményeit. Szigorúan bírálja el 
a vállalatok egyesülését is, ne
hogy az uj alakulat a szabad 
versenyt kizárja. Vizsgáló bi
zottságok és uj törvények be
iktatása révén a kongresszus 
lehetetlenné teszi a monopo- 
lisztíkus törekvéseket. Az igaz
ságügyminisztérium kebelében 
külön anti-trust osztály műkö
dik, amely ellenőrzi, hogy az 
idevágó törvények szelleme ér
vényesüljön.

A szabad verseny helyes 
irányban való működését a na
pi vásárló közönség maga is 
ellenőrzi. Csak vásárló készsé
get kell mutatnunk, és azon
nal kitűnik, hogy az amerikai 
gyárosok mily éles versenyben 
állanak egymással, hogy a fo
gyasztó kegyeit elnyerjék.

A kapitalizmus ellenségei 
kétségbevonják az amerikai 
szabad verseny fennállását. Azt 
állítják, hogy óriás-vállalatok 
korlátlan egyedáruságot ra
gadtak magukhoz Ameriká
ban. Mi sem áll távolabb a va
lóságtól s hogy az amerikai fo
gyasztó kedvezőbb helyzetben 
van, mint a kommunista ura
lom alatt levő, elsősorban a 
szabad versenynek köszönhető.

-------- ----------------

Megrabolta 
a vak embert

90 napi elzárásra ítélték a ja
vítóintézetbe John F. Pstrogow- 
skit, mert egy vak embertől egy 
újságot lopott.

Laurence Daniel, a vak em
ber, aki Detroitban egy ujság- 
árusitó helyen adja el a lapo
kat, azt mondotta, hogy hallás 
után meg tudja állapítani, 
hogy a tolvaj gombokat dobott 
be a pénzdobozba, mely az új
ságok mellett áll, nem pedig 
pénzdarabokat. Kiáltozni kez
dett s a tolvajt elfogták.

Egy amúgy is testi hibában 
szenvedő embertől 7 centet lop
ni, súlyosabb bűn, s ezért ítélte 
el a biró nagyobb büntetésre.

ÜDVÖZÖLJÜK

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra

i KÖRNYÉK MAGYARSÁGAI 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN!

COTTAGE FLOWER SHOP
Lojran. W. Va.

•20 Main Street Logan. W Va. Telefon: 913
A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

Autóösszeütközés - meglepetéssel
San Juan közelében a Lodge 

expressway-n két autó egymás
nak rohant. A kocsikból egy 
haragos férfi s egy haragos nő 
szállt ki s vadul egymás felé 
rohantak.

A nő egyszerre hangosan fel
kiáltott: Mike, — mikor a fér- 

i fi közelébe ér s ugyanígy fel- 
| kiált a férfi is: Helen, — mikor

a nő közeébe ér.
A harag egy perc alatt elpá

rolgott belőlük, mert kiderült, 
hogy az Omells házaspár volt, 
mindegyik a saját kocsiját 
hajtotta s mind a kettő mun
kába indult s egy keresztutnál 
egymásba ütköztek. Szerencsé
re csak a kocsik első ütközői 
görbültek el.

A Magyar Bányászlap meg
írta, hogy a törvény hozás 
előtt uj javaslat van a bányá
szok nagyobb biztonsága érde
kében. Ha abból törvény lenne, 
minden bányát, tehát azokat 
is, melyekben 14 bányászon 
aluli a létszám, szövetségi el
lenőrzés alá helyeznének.

A kis bányák küzdenek e ja
vaslat ellen, a múlt héten 
Washingtonba vonultak a 
senátus megfelelő bizottsága 
előtt tiltakoztak a javaslat el
len.

Gázmegtakaritás
Macon, Georgiában gázmeg

takaritás céljából az ottani rá
dió időnkint felhívta a közön
séget, hogy gázmelegitőjét iga
zítsa hátra öt fokkal, mert a 
nagy hideg miatt attól tart a 
város, hogy a gáztartalék le
csökken s gázhiány lesz.

Egy ember, aki otthonában 
egész nap hallgatta a rádiót, 
ahányszor a felszólítást hal
lotta, mindannyiszor visszatol
ta öt fokkal a gázmelegitőjét. 
Estére megunta s felhívta a 
rádió állomást, hogy már csak 
40 fokon áll a gázmelegitője 
és fázik, mi a baj. Csak mikor 
felvilágosították, hogy csak 
egyszer kellett visszatolni a 
gázmelegitőjét 5 fokkal, akkor 
tudta meg, hogy félreértette a 
rádiót, mely azért ismételte a 
felhívást, hogy aki előzőleg 
nem hallgatta a rádiót, az Is 
tudjon a gáztakaritás ezen 
módjáról.

Japán háborús 
vesztesége

Tatsuo Tanaka japán 
niszterelnök a napokban

mi
tett

jelentést a japán törvényhozás
nak arról, hogy a második vi
lágháborúban mennyi volt a 
japánok háborús vesztesége 
emberéletben. Tanaka szerint 
1,700,000 katona és 168,000 a 
hadsereghez szolgálatra beosz
tott polgári egyén vesztette éle
tét.

Egész pontos adatokat nem 
tudnak közölni, mert a máso
dik világháború utolsó napjai
ban a szovjet által elhurcolt 
japán katonák számáról; és a 
fogságban való elpusztulásáról 
a szovjet nem adott ki megbíz
ható jelentést. 

-----------------
MALAYA-t a második világ

háború alatt a japánok leigáz- 
ták, most pedig a malayaiak 
japánokat hívtak be technikai 
munkákra s iparuk fejlesztésé
hez tanerőknek.

MELYIK NÉP MŰVELTEBB?
Abbázia egyik vendéglőjében 

beszélgetett egy angol, egy né
met s egy magyar mérnök. Mi
kor a társalgás a nemzetek 
műveltségére terelődött, az an
gol kijelentette, hogy az ő nem
zete a legműveltebb, mert ná
luk ásatások alkalmával a föld 
alatt vasúti síneket találtak, 
ami annak a jele, hogy az an
gol nép már a régi időkben is 
müveit volt.

A német azzal állt elő, hogy 
náluk is voltak ásatások s táv- 
irdaoszlopokat találtak. Mind
ez arra vall, hogy a németek 
már a múlt században is is
merték a kultúrát.

A magyar mérnök kissé gon
dolkozott, majd megszólalt:

— Uraim, ez mind semmi. 
Mégis csak az én nemzetem a 
legműveltebb. Nálunk is ástak, 
ástak, de semmit sem találtaK. 
Ez pedig annak a bizonyítéka, 
hogyá mi már akkor a repülő
gépet és a dróttalan távírót 
használtuk . . .

ESEMENYEK 
NYOMÁBAN

WASHINGTONBAN, D.C. a 
szerecsenek egy napig bojkotál- 
ták azokat az áruházakat, me
lyek nem akarnak színes bő- 
'rüeket alkalmazni, mint eláru- 
। sitókat.

(Folytatás az 5-ik oldalról)
jában, a kommunistáknál bajok 
vannak. Vezérük Palmiro Tag- 
liotti beteg, az alvezérek cso
portokra osztották a pártot, a 
stalinisták szembenállnak a 
nem stalinistákkal — azonkivül 
egy csoport Tito féle kommu
nizmus hive. Ezek a magyar
országi események után a párt
ban maradtak ugyan, de szem
ben állnak a vezetőkkel.

-------------------------
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U.S. Matador rocket gépet vá
sárol, melyek mindegyike 600 
mérföldnyi távolságra lőhet ki 
nuclear löveget, esetleges orosz 
támadás elleni védelem érde
kében.

A Magyar Bányászlap fenntartására
Az elmúlt két hétben a kö-

AZ AMERIKAI VÖRÖS KE
RESZT gyűjtési kampányát áp
rilisban tovább folytatják, mert 
$30 millióval kevesebb pénz 
folyt be, mint az előirányzott 
95 millió dollár. 

---------------- -

vetkező testvérek küldtek .se
gitséget előfizetéseiken felül is 
kedves lapjuknak életbentar- 
tásához: 4 dollárt özv. Szepessy 
Istvánná, Hutchinson, W. Va. 
2 dollárt: Lénárt Gábor, Frede-

ricktown, Pa. és 'Mészáros NEW YORKBAN a UN Eco- 
György, Twin Rocks, Pa. 1 dől- nomic and Social Council elve- 
lár 50 centet: Danyi István, tette az orosz javaslatot, hogy 
Daisytown, Pa. 1 dollárt: Ma- Vörös Kínát vegyék fel a tagok 
gyár György, West Frankfort, sorába. George F. Davidson, 
Ill. és Skibo István, Gallitzin, Kanadából lett a council elnö-
Pa. Köszönet testvérek. . kének megválasztva.

one of the 
forty million 

owners 
of shares

i

in America

Forty million Americans are proving 
every day that a smart way to save for 
their own family security — and to help 
build their country’s strength at the same 
time — is through the purchase of United 
States Series E Savings Bonds.

Savings Bonds are one of the safest 
investments you can make. Bonds are 
guaranteed safe by our Government — 
backed by the strength of 170 million 
Americans.

And Bonds are absolutely indestruct

ible. If lost, stolen or destroyed, the Treas
ury will replace them without charge. 
Bonds are safer than cash.

They pay good interest, too — 314% 
when held to maturity — mature in only 
8 years and 11 months.

No wonder so many Americans are 
buying these Shares in America regularly. 
Why not join them? Start buying Bonds 
today through the Payroll Savings Plan 
at work or systematically where you bank.

Part of every American’s savings belongs
’ i" U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
jot their patriotic donation, the Advertising —J
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és CANONSBURG, Pa. ban
. . . minden 
CALIFORNIA

Én éppen akkor léptem az 
iskolába.

A gyerekek fölkeltek és di- 
csértesséket kiálttotak. De az 
arcokon a káröröm ragyogása 
izgalom és kérdés látszott. Há
tul egy leány a szájára tette a 
kezét, hogy a mosolygását el
takarja.

Mert a pofont mindnyájan 
látták. S azt is látták, hogy az 
én két szemem a két gyerekre

leérjen, nekifutott, 
egyet hemperedett

ta az esetet, s a 
sokkal kisebbnek 
a Marciét.

— Nem láttam

— Tudod-e te azt, hogy nagy 
bűnt cselekedtél? Tudod te azt, 
hogy az ember arca a lélek vi
rága! Aki az arcot megüti, a 
lelket üti meg! A lélek pedig 
Istentől való részünk; örökké
való!

A fiu szeméből könnyek gö
rögnek.

A szavakat alig értette, de a

GONDOSAN ELKÉSZÍTJÜK

maga bűnét 
tudja, mint

den egyleti levél
kerületi delegátosok: Tóth La
jos és Dávid Lajos. Betegláto
gatásra kirendelhető minden

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban.

ennyi a ló 
— Hát

hányszor 
mát?

— Csak :
az asszony.

van értelme

konvenciós delegátusok a leg
közelebbi konvenciói? Domokos 
Mózes és Bernát János Gyűlé
seit minden hónap hrrmadik 
vasárnapján délután 2 érakor

— No most már beszéljen 
Kószó János.

Kószó János valamivel nyu- 
godtabb. Csak az orra mozog, 
meg a szemöldöke. Már bizo
nyára sokszorosan átfontolgat-

AUTÖBIZTOSITÁS!
Csupa megbízható nagy

WILLIAM PENN 
FRATERNALIS EGYESÜLET 

566-IK FIÓKJA 
FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű
léseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

meg végre hideg nyugalommal.
Istenes Imrének mondtam 

ezt. Istenes a tábla mellett ült. 
Legközelebb őhozzá van a 
spongya.

— Töröld le a tintát arról a 
fiúról.

Istenes a nagy csöndesség-

Hajas Miklós, fiöK

babszemnyi folt. A 
odatörült. Több

tartja Skeltonban a 
Dance Landben. 

----------------
WILLIAM PENN

Bármely építkezési, házjavi- 
tási munkát ránk biz, mi azt 
lelkiismeretesen, szak érte
lemmel elkészítjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé
kek, aluminium redőnyök.Brownsville Siding and Roofing Co.

D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
TELEFON: STate 5-8060 

BROWNSVILLE, PA.

két fejezik ki barátainknak!
mit csinál Marci, mondja ár- 
tatlankodva. Csak ahogy meg
fordultam, meglökődött.

— Ha tudtad volna, hogy 
tinta van a kezében, meglök
ted volna-e?

— Dehogy.
— No Nagy Márton! Bűnös

nek vádolod-e még Jancsit?
। — Nem.

Köszönjük a magyarság

BROWNSVLLLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK! 
Ha nálunk tiszti itatják, festetik át ruhái
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit taraja minden ho 

első fizetés nap utáni vasárnak 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayer chak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

cime: Box

val, hol az előtte ülővel, hol a 
mögötte ülővel. Még mikor 
csendesen kell ülnie, akkor is 
könnyebb a lelkének, ha a lá
bát rázhatja, vagy ha a ráte- 
kintőnek a szeme közé kaffant, 
mint a kutya szokott kaffan
tán! a légyre.

De éppen azért is ül Marci 
mellett. Marci komoly és nyu
godt vérű. Ha sohase szólna, 
azt lehetne vélni, hogy mindent 
tud, mint a püspök. Nem tud 
pedig szegény semmit, csak ép
pen a szeme okos.

Hát Marci beül a padba. A 
nagy báránybőr-satyakot be- 
gyüri maga elé. A kis zömök 
tintás üveget leoldja a mad
zagról és a padra állitja. Oda 
állitja az uj sárga boritéku ir
ka fölé. Aztán belenyúl a vá
szontarisznyába, s kiemel on
nan egy táblát, egy nagy fa
nyelű bicskát, egy könyvet, és 
egy tekercs madzagot. Végül 
már könyékig nyúl a tarisznyá-

ben hozta, hogy össze ne gyü- 
rődjön. Az irka sárga volt, mint 
a citrom. A keze piros volt, 
mit a mályva. Az orra is piros 
volt: kicsipte a hideg.

Már közel járt az idő a két- 
órához, mikor Marci az isko
lába ért. Bizonyosan az irkavé
tellel töltötte el az időt. Sietve 
jött pedig. A nagy vászonta
risznya ide-oda lóbálódott a 
térdén; s az uj csizmácska sza
porán kopogott. A dombon 
csuszka van. Hogy hamarabb

FRATERNALIS EGYESÜLET 
32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykeze-

Nézzen be modern üzletünkbe, ahol sok száz hasznos gyógyszertári 

cikket talál. — Mindenből a legjobb minőségűt.

Vasalás — Átfestés

ELSŐ MAGYAR BETEG- I 
SEGÉLYZÖ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: Debreczeni József, al

elnök: Micski Béla, titkár Já- 
vorszky József, pénztárnok: To
kár József, számvevő id. Bodnár 
Lajos, hármastagu bizottsági 
jegyző: id. Debreczeni Sándor; 
tagok: Bodnár Mihály és Bod
nár István, házbizottsági tagok 
Bodnár Béla és Timár Sándor.

WILLIAM PENN 
FRATERNALIS EGYESÜLET 
25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va 

Elnök Szüch Imre, alelnök 
Kacvinszky Lajos, ügykezelő 
Gall Lajor, Box 7, Glen Dá
niel, W. Va., telefon: 2091, aki
hez minden levél és pénz kül
dendő, jegyző Kerti Tibor, ellen 
őrök Bernáth József és Hajas 
Miklós, vigalmi bizottság Gall

zott az asszony a hátán az er
dőből szalmazsákban. Azt kér
deztem meg, hogy mirevaló?

Az asszony elmondta, hogy a 
hafaszt a ló alá kell. Nincs 
szalmájuk. Minden héten kell

a két asszonnyal, aztán ma
gukra hagytam őket.

Mikor bemegyek a szobába, 
s pipára gyújtok, akkor jut 
eszembe, hogy két rabom is 
van.

Nézek az iskolába, hát ott ül 
a két bűnös a padlásig porban, 
tárt ablak, tárt ajtó között ha
jadonfővel. Mind a kettő a he
lyén. ülnek szótlanul, a kezü
ket a mellükön összefonva. Az 
arcukon gondolkodás és aggo
dalom.

— Gyertek be a szobámba.

aratáskor, — felelte

BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

Phone: ST. 5-7025

8 HIGH ST.,

— Jól tetted-e, hogy pofon 
vágtad?

Erre nem felelt azonnal. 
Egyet nyelt, aztán megint 
egyet nyelt. A szó nem jön.

— No?
Könnyező szemmel fefeli:
— Nem h.

mind a kettő egész délután. A 
kezüket soha buzgóbban nem 
fonták össze a mellükön a ma
gyarázat alatt, és soha jobban 
nem figyelmeztek. Mindössze 
egyszer történt számolás ideje 
alatt, hogy Marci belenyúlt a 
tarisznyájába és kivette a birs
almát. Megnézte komoly szem
mel és ugyanolyan komolyan 
megnyalta. Aztán visszadugta 
a tarisznyájába.

Estefelé elbocsátottam a 
gyerekeket. Csak a két bűnös 
maradt ottan, meg két leány
ka. A két leánynak az iskolát 
kellett megsöpörnie. Sorrend
ben söprik mindennap az is
kolát.

A kapuban útnak eresztet-

Ujabb tornádó 
I Floridában

® PITTSBURGH PL^te GLASS CO. 
‘ Sav Falpapir — Redőnyön. — Ablakfüggönyök 

6 High St. Brownsville, Pa. Tel: ST 5-7122 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

CYRIL T. BOGNÁR, Manager

gyártmányokat. Televízió, refrigerator, ablakba beállítható aircon 
ditioner. Deep freezer, stb. — Könnyű részletek.

Nyitva nyáron: 9-től 5-ig, — Szeptembertől júniusig 9-től 9-ig.

Circle Sales & Service Co.
Telefon: ST 5-7300 — BROWNSVILLE, Pa.

75 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 
kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.VAN EMAN BROS.

Vasáru — kályhák — Bútor 
A kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben! 

TELEFON: 9 CANONSBURG, PA.

— Nem haragszok, — feleli 
a fiu csöndesen.

— De ennek most nincs tin
tája. Megfelezed-e vele a ma
gad tintáját?

— Meg.
— Hát akkor elmehettek.
Az ablakon utánok néztem. 

Kint a havas kocsiuton csön
desen ballagtak egymás mel
lett. A dombon, a keresztnél, 
Marci megállt. Belenyúlt kö
nyékig a tarisznyába. Jancsi is 

। megállt, s várakozva nézte a 
munkálatot.

hang a szivhez szól.
— Bánod-e, hogy ezt csele- 

kedted?
— Bánom h.
— Hát ha bánod, csókold 

meg ott, ahol megütötted.
Jancsi odaforditja az arca 

jobb felét. Marci bünbánattal 
megcuppantja. Aztán megint 
állnak várakozó szemmel, de 
most már nyugodtabban.

— Haragszol-e még Jancsi 
Marcira?

— SZÉP INGVASALÁS — 
Szükség esetén 2 óra alatt tisztítjuk 

vagy festjük ruháját 
Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyeg- 

tisztitás 18 üzletben 40 személy
~ áll rendelkezésére

Iroda és műhely: Water St. Tel. ST.5-4165 Brownsville, Pa.
Attilio Cicconi tulajdonos.

otthonában. 
•---------------- -------- -
WILLIAM PENN 

FRATERNALIS EGYESÜLET 
23-IK FIÓKJA 

POCAHONTAS, VA. 
Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 

pénztárnok: Frank Soos, Box 
57, Pocahontas, Va.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében

ba, s még az ottmaradt szer
számok közül egy tollszárat 
kotor elő.

A tollszár vasában farral ki
felé áll a réztoll. Kirántja és 
rátüzi a vasra.

E készülődések alatt hármán 
is elkapják előle az uj irkát és 
megnézik. Ilyen Zrínyi Mikló- 
sos irka van elég az iskolában, 
de azért megnézik. Zrínyi Mik
lóst is megnézik, az egyszer
egyet is megnézik. Megolvassák 
hány a levél az irkában, pedig 
soha sincs se kevesebb, se több 
hatnál.

Marci mind a háromszor visz 
szarántja az irkát. Utoljára 
kapja a nagy birsalmát, ráte-

bizony a levegőbe rúgott. De az 
irkának szerencsére nem esett 
baja.

Az iskolában halk zaj gás 
van, mikor Marci belódul. Min
dig igy szokott lenni a tanítás 
előtt. A gyrekek beszélgetnek, 
mint az emberek, komolyan, 
tréfásan, a dolguk szerint. Min
denki beszélhet a körülötte 
ülőkkel, csak kiáltania nem 
szabad. Aki kiált, annak a ne
vét Istenes Imre fölirja a táb
lára.

Marcinak a második padban 
van a helye, Kószó Jancsi mel
lett. Jancsi is hétesztendős fiu. 
Eleven kis barna gyerek. Min
dig licseg-locsog a szomszédjá-

rákenődött, mint amennyi ott 
volt, de ez az ügynek komoly
ságán és ünnepélyességén mit- 
sem változtatott.

Akkor újra megszólaltam:
— Ez a két fiu tanítás után 

itt marad. Most nincs idő arra, 
hogy tárgyaljuk cselekedetü
ket! Értetted Nagy Márton? 
Értetted Kószó János?

— Értettem, — felelt busán 
a két bünbeesett.

A két gyerek egy intésemre 
elém áll. Állanak előttem olyan 
arccal, mint a latrok szoktak 
az akasztófa alatt.

— Hát Nagy Márton: te be
szélj először.

Nagy Márton hebegve el
mondja, hogy uj irkát vett, és 
hogy Jancsi meglökte a tintás
üveget.

Azzal megáll.
— Tovább. Még nincs vége.
— Hén aztán ... hén ... az

tán ... pofon h ... vágtam

WILLIAM PENN 
FRATERNALIS ' EGYESÜLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hő 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De- 
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol
den, W. Va. ügykezelő és jegyző 
Vízi János, Logan, W. Va., Box 
272, tel.: 1152W. Ellenőr Tar
soly Sándor. Szám vizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty es 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Wagner András és Tóth Péter.

Aztán egy másik asszony is 
jött: Harmaciné, egy fiatal 
gazdának a felesége. Korán
hervadt arcú, feketeszemü asz- 
szony.

Az is megállóit egy percre, 
s arra kért, hogy a kis fiát fo
gadjam be az iskolába.

A fiúcska csak most múlt öt 
esztendős és hát én csak azért 
is megtettem kérését, mert az 
asszony mindig szomorú.

। Miért szomorú?
Nem tudom.
Az ura jó ember és békesség

ben élnek. Szegényeknek se 
szegények. Azt mondják, hogy 
leánykorában valami urfélébe 
volt az asszonyka szerelmes, és 
hogy arra bánkódik. Az asz- 
szony a szomszéd vármegyéből 
való, jó négyóra járás ide a fa 
luja. Lehet, hogy csak azért 
mondáznak róla, mért nem 
idevaló.

Hát kisideig ott beszélgettem

szí. A birsalmához már nem 
mer senki nyúlni. Az már ha
ragot keltene. Annak nebántsd । 
a neve.

Marci a foga közé veszi a 
tintás üveg dugóját és egyet 
csavar az üvegen.

A szomszéd mindeddig a 
pádon térdelt, s a mögötte ülő 
leánykával valami palavessző 
cseréjét tárgyalta. A csere el- 
végződött. Jancsi megfordult. 
Hirtelen fordult, ahogy szo
kott. A dugó éppen akkor cup- 
pant ki az üvegből. Jancsi meg- 
taszitotta Marcit.

A ténta kilottyant.
Marci visszahökölt, s kikere

kedett szemmel, szinte dermed- 
ten bámult az irkára, az almá
ra, meg a tarisznyára. Az üveg 
tartalma azon a három tár
gyon folydogált. Az irkán fe
kete Balaton. Az almán fekete 
gyöngy. A tarisznyán fekete 
Tisza, Duna, Dráva, Száva. 
Csöpög mind a négy folyó a

Irta: GÁRDONYI GÉZA
irkát vett. A kézé-1 teremtette képen Jancsit, hogy

Fort Pierce, Floridában óriási 
tornádó pusztított, az anyagi 
kár meghaladja az 5 millió 
dollárt. 50 ember megsebesült, 
54 ház romokba dűlt.

A tornádó ketté vált és Fort 
Meyers és Winuama felé vo
nult egyik ága, ez utóbbi város 
Tampától 25 mérföldnyire van.

A szélvihar 80 mérföldes se
bességgel rohant végig a suj- 
tott területeken.

Számos egyén sérült meg St. 
Augustine városban.

A tornado hirtelen jött s 
mire az emberek felocsúdtak a 
megelepetéstől, már a házukat 
a légbe emelte s más helyütt a 
földre csapta a tornádó.

-----------------------

Csongor községből szárma
zott id. özv. Hadar Benjamin- 
né szül. Tamássy Erzsébet áp
rilis 6-ikán McKeesporton, fiá
nak és menyének, Hadai' Ben
jamin és nejének otthonában 
örök álomra hunyta le szemeit.

A megboldogult a Willig-féle 
temetkezési intézetben volt ra
vatalon, onnan 9-ikén az Első 
Magyar Református Egyház 
templomába szállították, ahol 
Nt. Bütösi János lelkész végez
te a szertartást, mely után 
nyugvó helyére kísérték. Az el
hunyt édesanya 44 évig élt eb
ben az országban, legtöbbnyire 
McKeesporton, istenfélő, jám
bor asszony volt.

Gyászolják fiai Benjamin és 
neje, Imre fia és Erzsébet leá
nya Rosznyón és családjaik, 
unokái és dédunokái.

E lap alapit ó-szerkesztője 
Himler Márton és a jelenlegi 
szerkesztő is őszinte részvétü-

Marci előmunkálta a tarisz
nya aljából a nagy birsalmát, 
meg a bugylibicskát. Az almát 
kettévágta. Odanyujtóttá a fe
lét Jancsinak. 

-----------------

Szilágyballáról származó Do
mokos Mózes és neje szül. Han- 
to Gizella, Prenter, W. Va.-ban 
élő nyug, bányász házaspár uj 
unokával lett gazdagabb. Lajos 
fiuk felesége március 31-ikén a 
második kislányt hozta világ
ra, aki keresztségben Linda 
Ann nevet kapta.

A Magyai' Bányászlap olvasói 
körében jól ismert Domokos 
.lázaspárnak az újszülött a he
tedik unokája. 1 fiu és 6 lány 
unokájuk van.
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VAN NÁLUNK!

“EZ SAJÁT VÁROSÁNAK BANKJA” 

Kapható nálunk 
SAVINGS CERTIFICATE

Három évre szóló 2i%-ot jövedelmező

First National Bank in Brownsville
BROWNSVILLE. PA. Tel: STate 5-4700 

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

“See 1st National First”

tem Miklósnéval. Harasztot ho-(harmadik vasárnapján, saját
ott maradtam: beszélget-:Gyűlését tartja minden hónap

tem a gyerekeket s egy-két per. ügyvéd: John

A magyarság kedvelt festék üzlete!

BEALLSVILLE, PA.
_____y ~

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján
L köszöntjük magyar barátainkat

i Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék.
| öA AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖN

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

I McDaniel Tire Service

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: WE 8-2520 — California, Pa.TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK j

DENVER, COLORADOBAN a 
71 éves Edward Vigil verseny
kerékpárját ellopták, pedig azt 
használta naponta testgyakor
latozás céljából. Mivel más bi
ciklit nem tudott venni, beszer
zett egy görkorcsolyát, azzal, 
hogy “egy embernek szüksége 
van némi testgyakorlatra. Vi- 
gilnek 71 unokája és 6 déduno
kája van.

--------g -------------
FRANCIAORSZÁGBAN tör

vényt hoztak, hogy cipőüzle
tekben nem szabad X-ray-t 
használni. Eddig arra hasz
nálták, hogy lássák, vájjon a 
cipő megfelelő-e a lábra.
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